
Coleção Informante do Regime  Militar - X9

1

Inventário da Coleção

Informante do Regime

Militar



Inventário da ColeçãoInventário da ColeçãoInventário da ColeçãoInventário da ColeçãoInventário da Coleção
Informante do RInformante do RInformante do RInformante do RInformante do Regime Militaregime Militaregime Militaregime Militaregime Militar

Rio de JaneiroRio de JaneiroRio de JaneiroRio de JaneiroRio de Janeiro
20082008200820082008

COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados



Copyright © 2008 by Arquivo Nacional
Praça da República, 173 - 20211-350, Rio de Janeiro – RJ – Brasil
Telefone: (21) 2179-1214

Presidente da República
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministra-Chefe da Casa Civil da Presidência da República
Dilma Vana Roussef

Secretária-Executiva da Casa Civil da Presidência da República
Erenice Alves Guerra

Diretor-Geral do Arquivo Nacional
Jaime Antunes da Silva

Coordenação-Geral de Processamento e Preservação do Acervo
Inez Terezinha Stampa

Coordenação de Documentos Escritos
Mauro Lerner Markowski

Equipe de Documentos Privados

Supervisão técnica
Beatriz Moreira Monteiro

Técnicos
Aline Camargo Torres, Ana Lúcia Jatahy Messeder, Carolina de Oliveira, Leonardo Augusto Silva Fontes, Mariza
Ferreira de Sant’Ana, Rodrigo Cavaliere Mourelle

Colaboração
Luiz Antonio Silva Alves da Rosa, Claudomiro dos Santos, Ana Carolina Reyes

Digitalização de Imagens
Alex Pereira de Holanda

Coordenação-Geral de Acesso e Difusão Documental
Haroldo Mescolin Regal

Coordenação de Pesquisa e Difusão do Acervo
Maria Elizabeth Brêa Monteiro

Supervisão editorial e revisão de texto
Renata dos Santos Ferreira

Projeto gráfico, diagramação e capa
Tânia Maria Cuba Bittencourt

ARQUIVO NACIONAL (BRASIL). COPRA/CODES. Equipe de Documentos Privados. Coleção Informante

do Regime Militar – X-9.

Inventário da Coleção Informante do Regime Militar. Rio de Janeiro: O Arquivo, 2008.

p. 52;  (Instrumentos de Trabalho, 22)

Índice temático: p. 42 - 49

ISBN: 978-85-60207-11-4

1. Brasil-História-Regime Militar. 2. Brasil-História, 1964-1985. 3. Inventários. 4. Instrumentos de

Pesquisa. 5. Projeto Memórias Reveladas. I. Título. II. Série

CDD 981



Sumário

Apresentação 5

Coleção Informante do Regime Militar 6

Série Treinamento de Agente de Informação 8

Série Espionagem 21

Subsérie Atividades Clandestinas 22

Subsérie Atividades Clandestinas no Partido Comunista do Brasil  36

Índice Temático 42

Índice de Indicação de Responsabilidade 47

Tabela de Equivalência 50



Apresentação

A Coleção Informante do Regime Militar é composta por um conjunto de documentos originalmente

sem identificação, deixado na portaria do Arquivo Nacional por alguém que preferiu o anonimato. A
atmosfera de sigilo e, de certa forma, clandestinidade que envolve a entrada deste acervo na instituição
reflete-se na documentação que o integra.

Não há, assim, elementos que nos possibilitem recuperar a história da acumulação deste acervo,
formado por documentos relativos ao treinamento de agentes por parte dos órgãos oficiais que, em
diferentes momentos da história do Brasil, foram responsáveis pelo serviço de informação no país, e
ainda, às atividades profissionais desempenhadas pelos referidos agentes, de caráter muitas vezes
secreto, abrangendo o período de 1946 a 1975.

Obter, deter e difundir informações é essencial para a tomada de decisões e a execução de
atividades em qualquer âmbito. Para tanto, o governo de um Estado conta com sistemas de informação
que permitem atender às suas necessidades e interesses em questões relacionadas à segurança e ao
desenvolvimento sócio-político e econômico do país.

No quadro das transformações geradas pela instituição do governo militar no Brasil no ano de
1964, quando a repressão aos movimentos oposicionistas fez-se mais intensa como instrumento de
manutenção do regime imposto, os serviços de informação assumem uma importância renovada.
Dentre os principais órgãos centrais representados na Coleção Informante do Regime Militar,
responsáveis pela preparação estratégica, pelas ações táticas para obtenção de informações e
treinamento de agentes de informação, destaca-se o Conselho de Segurança Nacional (CSN), ao
qual estavam subordinados o Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (SCIFI – 1946-
1964) e sua Subseção de Operações (SSOP), cuja atribuição era a busca de informes nos campos
interno e externo, assim como a segurança interna na área governamental. Estas instâncias tinham
como missão participar do planejamento de operações e colaborar com outros órgãos no mesmo
sentido, além de verificar e obter as informações necessárias, se não através dos mecanismos oficiais,
por meio de ações clandestinas. Extinto em 1964, o SFICI foi substituído pelo Serviço Nacional de
Informações (SNI – 1964-1990) que, embora com vinculação direta à Presidência da República,
herdou atribuições, acervo e funcionários civis e militares de seu predecessor.

Grande parte desta coleção diz respeito às missões desempenhadas por agentes de informação,
onde além de informes encontram-se documentos produzidos por pessoas e entidades consideradas
subversivas, provavelmente também utilizados como fontes de informação. Merece atenção o
significativo número de documentos relativos ao Partido Comunista do Brasil (PCB), que no início da
década de 1960 passou a adotar a denominação Partido Comunista Brasileiro, mantendo, contudo,
a mesma sigla.

É incontestável a importância desta coleção para a melhor compreensão do funcionamento interno
dos órgãos de informação e da forma de agir dos seus agentes e informantes. Sua natureza privada
contribui para ampliar as abordagens de investigação, através de uma perspectiva particular, não
oficial, dos acontecimentos daquela época.



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

6

Código de referência: BR AN, RIO X9

Título: Informante do Regime Militar

Data de produção: [1946]-1975

Nível de descrição: Coleção

Dimensão e suporte:

Documento(s) iconográfico(s): fotografia(s): 3 item(s)
Documento(s) textual(ais):  0,47 metro(s) linear(es)

Especificação da história arquivística:

No ano de 1992, uma caixa de papelão contendo documentos foi deixada na portaria do Arquivo Nacional. O
portador não quis se identificar e pediu apenas que a caixa fosse entregue à então diretora da instituição. Ao abrir
a caixa, ela encontrou diversos documentos sobre treinamentos do Serviço Nacional de Informações (SNI) e
informes a respeito de pessoas e entidades, em ótimo estado de conservação.
Tal conjunto foi encaminhado para a então Seção de Arquivos Particulares, a fim de que fosse identificado.
Arrolados os documentos, surgiu a questão a respeito de qual nome receberia. O primeiro nome sugerido, Informante
do Regime Militar, foi imediatamente acatado pelos técnicos que identificaram o acervo e, por sugestão dos
mesmos, estabeleceu-se o código de identificação de fundo como X9. A escolha do código não foi aleatória, pois,
no jargão policial, X9 significa espião, informante. Foi elaborado um instrumento de pesquisa provisório e, desde
então, está aberto à pesquisa, sem nenhuma restrição de acesso.
O acervo foi organizado em outubro de 2007, com o objetivo de integrar virtualmente o portal Memórias Reveladas.

Natureza jurídica: Privada

Forma de acumulação: Coleção

Especificação do conteúdo:

Composto por apostilas, normas, informes, estudos, publicações, relatórios sobre treinamentos dados pela Subseção
de Operações (SSOP) do Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (SFICI), órgão integrante do
Conselho de Segurança Nacional (CSN), e posteriormente do Serviço Nacional de Informações (SNI); informes e
estudos produzidos por agente infiltrado em reuniões e assembléias de entidades civis contrárias ao regime militar
estabelecido; publicações, textos e cartas provavelmente apreendidos  e coletados no decorrer da tarefa de
espionagem.

Sistema de arranjo:
Estágio de tratamento: Organizado totalmente

Organização:

Os dossiês foram montados, em sua maior parte, por espécie, tais como apostilas, relatórios, questionários e por
assunto. A menor unidade de descrição, em alguns casos, possui mais de um item documental.
A data limite inicial foi atribuída em função da criação formal da Secretaria Geral do Conselho de Segurança
Nacional. Foram elaborados os índices de responsabilidade e de assuntos, e uma tabela de equivalência.

Quadro de arranjo:

Série Subsérie

Treinamento de Agente de Informação
BR AN, RIO X9.0.TAI

Espionagem
BR AN, RIO X9.0.ESI

Atividades Clandestinas
BR AN, RIO X9.0.ESI, ACL

Atividades Clandestinas no Partido Comunista do Brasil
BR AN, RIO X9.0.ESI, ACP



Coleção Informante do Regime  Militar - X9

7

Condições de acesso: Somente por meio eletrônico.

Idioma:     Português, inglês, espanhol, francês, italiano e alemão

Instrumento de pesquisa:

ARQUIVO NACIONAL (BRASIL). Inventário da Coleção Informante do Regime Militar. Rio de Janeiro:Arquivo
Nacional, 2008, 52 p.

Nota sobre publicação:

FIGUEIREDO, Lucas. O ministério do silêncio. São Paulo: Editora Record, 2005. 590 p.

Estado de conservação:     Bom

Bibliografia e outras fontes utilizadas:

DICIONÁRIO histórico-biográfico brasileiro pós-1930. Alzira Alvez de Abreu et al. (coord.) ed. rev. e atual. Rio de
Janeiro: Fundação Getúlio Vargas; CPDOC, 2001. 4v.

FIGUEIREDO, Lucas. O ministério do silêncio. São Paulo: Editora Record, 2005. 590 p.

Regras e convenções:

ARQUIVO NACIONAL (BRASIL). Descrição Multinível Integrada: procedimentos técnicos e uso, versão maio de 2003,
não concluida. [Rio de de Janeiro], 2003. 30p. dig.

BRASIL. CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS. NOBRADE: norma brasileira de descrição arquivística. Rio de Janeiro:
Arquivo Nacional, 2006. 124 p.

CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS. ISAD(G): norma geral internacional de descrição arquivística, adotada
pelo Comitê de Normas de Descrição, Estocolmo, Suécia, 19-22 de setembro de 1999. 2. ed. Rio de Janeiro: Arquivo
Nacional, 2001. 119 p. (Publicações técnicas, n. 49)

Outras notas:

Para acessar os itens documentais digitalizados, clique nos códigos de referência .



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

8

Código de referência: BR AN, RIO.X9.0.TAI

Título: Treinamento de Agente de Informação

Data de produção: [1946]-1975

Nível de descrição:     Série

Dimensão e suporte:     0,23 metros (6 dossiês)

Especificação do conteúdo:

Constituída de apostilas elaboradas, em sua maioria, pela Subseção de Operações (SSOP) do Serviço Federal de
Informações e Contra-Informações (SFICI) para treinar seus instruendos; textos avulsos, alguns traduzidos, normas de
entidades e de procedimentos, questionários elaborados e utilizados como material didático e metodológico para treinar
os futuros agentes de informação.

Sistema de arranjo:

Os documentos foram agrupados por espécie e assuntos em dossiês e, internamente, ordenados cronologicamente.

Idioma: Português, inglês e espanhol

Estado de conservação:     Bom

Regras e convenções:

ARQUIVO NACIONAL (BRASIL). Descrição Multinível Integrada: procedimentos técnicos e uso, versão maio de 2003,
não concluida. [Rio de de Janeiro], 2003. 30p. dig.

BRASIL. CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS. NOBRADE: norma brasileira de descrição arquivística. Rio de Janeiro:
Arquivo Nacional, 2006. 124 p.

CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS. ISAD(G): norma geral internacional de descrição arquivística, adotada
pelo Comitê de Normas de Descrição, Estocolmo, Suécia, 19-22 de setembro de 1999. 2. ed. Rio de Janeiro: Arquivo
Nacional, 2001. 119 p. (Publicações técnicas, n. 49)

Apostilas enfocando os aspectos de segurança a serem observados nas relações diplo-
máticas com países comunistas; a defesa e segurança das embaixadas e outras represen-
tações do Brasil no exterior; a organização do Ministério das Relações Exteriores e a
necessidade da busca de informes e segurança da informação; as técnicas de criptografia;
a prática de vigilância e contra-vigilância nos serviços de informação soviéticos; as
técnicas para prática de observação; os sistemas de vigilância; a necessidade da cons-
trução de serviços de informação; a espionagem praticada pela Alemanha, pela União
das Repúblicas Socialistas Soviéticas e outros países; os princípios teóricos de uma entre-
vista; a utilização de microfones, amplificadores, gravadores, rádio e escuta telefônica; a
ação educativa contra a guerra revolucionária; as operações clandestinas; os “termos
técnicos” empregados pela “comunidade de informações”.

Autor: Olavo de Lima Rangel, delegado, Departamento Federal de Segurança Pública
(Brasil). Divisão de Polícia Política e Social
Autor: Serviço Nacional de Informações (Brasil)
Autor: Serviço Nacional de Informações (Brasil). [Agência Rio de Janeiro]
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil)]
Autor: Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações
Instrutor: Wanderlino Mariz de Oliveira Sobrinho, major
Autor: Conselho de Segurança Nacional (Brasil). Secretaria Geral
Autor: Mário de Assis Nogueira, tenente-coronel, Estado-Maior do Exército (Brasil)
Local: s.l.; [Rio de Janeiro, DF]; [Rio de Janeiro, GB]; [Brasília, DF]
Data: [1946-1975]

BR AN,RIO X9.0.TAI.1



Coleção Informante do Regime  Militar - X9

9

Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 23 itens, 511 f., 673 p., datilografados, mimeografados, cópias
carbonadas, avulsos
Especificação do conteúdo: Contém listagem nominal de espiões da Alemanha
nazista no Brasil, citações de nomes de agentes de outros países, instrutores e alunos de
curso; documentos incompletos; anotações manuscritas; documentos classificados como
secreto e reservado; documentos sem autoria, documentos em duplicatas. Algumas
apostilas eram destinadas a vários órgãos de informação.
Especificação de anexos: Textos sobre o Serviço de Inteligência Russo (SIR). 5 itens
Idioma: Português, inglês e espanhol

Apostila “Serviços de Informações Soviéticos (S.I.S.) – Problemas de Segurança para os
Serviços de Contra-Informação”, detalhando aspectos de segurança que devem ser
observados com o início de relações diplomáticas com países comunistas.
Autor: Conselho de Segurança Nacional (CSN). Secretaria Geral
Local: [Rio de Janeiro]
Data: [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 14 f., 14 p., mimeografado, avulso
Especificação do conteúdo:     Constam classificação de secreto e anotações
manuscritas.

Apostila “Proposta de Sistema de Arquivo Operacional”, enfocando a organização do
Ministério das Relações Exteriores, a necessidade de buscas clandestinas e de informes,
e a importância da obtenção e da segurança de informações.
Local: [Rio de Janeiro]
Data: [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 14 f., 14 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Apostila “Esboço de defesa e segurança das sedes de embaixadas, chancelarias,
consulados e SEPROS [Serviço de Propaganda e Expansão Comercial do Brasil] do
Brasil no exterior”, detalhando os principais pontos que devem ser levados em
consideração para a defesa e segurança de tais entidades.
Local::::: s/l
Data: [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 3 f., 3 p., datilografado, avulso

Apostila “Criptografia”, sobre técnicas de mensagens cifradas.
Local: s/l
Data: [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 4 f., 4 p., mimeografado, avulso

Apostilas “Vigilância” e “Práticas de contra-vigilância nos serviços de informação
soviéticos”, com o detalhamento das técnicas de execução das mesmas.
Local: [Rio de Janeiro]
Data::::: [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 26 f., 26 p., datilografados, avulsos

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/1

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/2

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/3

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/4

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/5-6

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI101.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI102.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI103.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI104.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI10506.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

10

Apostila “Observações”, com instruções e técnicas para a prática da observação.
Autor: Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações
Instrutor: Wanderlino Mariz de Oliveira Sobrinho, major
Local: [Rio de Janeiro]
Data: [1956-1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 13 f., 14 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Apostila “Vigilância”, sobre sistemas de vigilância.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações]
Local: [Rio de Janeiro]
Data: [1956-1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo:     Contém anotações manuscritas.

Apostila sobre a importância da informação e a construção de serviços de informação.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações]
Local: [Rio de Janeiro]
Data: [1956-1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 21 f., 22 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Apostila “Extremismos e espionagem”, do “Curso de palestras sobre serviço policial de
inteligência”, abordando a espionagem praticada pelo nazismo na Alemanha, pela
União das Repúblicas Socialistas Soviéticas e por outros países.
Autor: Olavo de Lima Rangel, delegado, Departamento Federal de Segurança Pública
(Brasil). Divisão de Polícia Política e Social
Local: [Rio de Janeiro]
Data: [1957-1960]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 23 f., 22 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Consta listagem nominal de espiões da Alemanha
nazista no Brasil, assim como citações de agentes de outros países.

Apostilas “Conceitos sobre informações”, detalhando os conceitos de “informações”, a
busca de informes, os tipos de agentes, a elaboração de informações, a difusão e o uso
dos informes e informações.
Local: s/l
Data: 1/1960
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 vias, 48 f., 80 p., mimeografado, encadernado
Especificação do conteúdo: Constam observação no prefácio que o documento é
reedição de tradução de original em inglês e registro de reservado. Tratam-se de duas
vias do mesmo documento.

Apostila “Glossário de informações”, contendo os “termos técnicos” empregados pela
“comunidade de informações” em três idiomas, assim como a equivalência entre eles.
Local:     s/l

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/7

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/8

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/9

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/10

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/11-12

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/13

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI107.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI108.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI109.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI110P1.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI111.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI113.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

11

Data:     1/1960
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 38 f., 70 p., datilografado, encadernado
Especificação do conteúdo: Consta classificação de reservado.
Idioma: Português, inglês e espanhol

Apostila “Noções sobre operações clandestinas”, tratando da organização,
comunicações, segurança, meios de ação e obstáculos à ação clandestina.
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 4/1960
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 48 f., 91 p., mimeografado, encadernado
Especificação do conteúdo: Consta classificação de reservado.

Programa da aula sobre segurança; apostila “Informações – curso para encarregados
de casos e agentes”, sobre o trabalho corrente de informações, a obtenção da segurança
e a busca de informe.
Autor: Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 2/6/1960-8/1961
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 37 f., 37 p., datilografados, cópias carbonadas, avulsos
Especificação do conteúdo: Documento incompleto. Constam nomes de instrutores
e alunos.

Apostila “Operações técnicas”, com instruções sobre o uso de microfones, amplificadores,
gravadores, rádio e escuta telefônica.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações]
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 11/1960
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 38 f., 38 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: Constam anotações a caneta.

Apostila “Segurança das comunicações – rádio”.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações]
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 1962
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 21 f., 20 p., mimeografado, avulso

Apostilas “Ação educativa contra a ‘Guerra Revolucionária’”, abordando os seguintes
temas: “Mobilização da opinião pública, propaganda e boato”; “Técnicas revolucionárias
– psicológicas”; “Preservação da democracia, ação psicológica, propaganda e
contrapropaganda”.
Autor: Mário de Assis Nogueira, tenente-coronel, Estado-Maior do Exército (Brasil)
Local: [Brasília, DF]
Data: 1963
Nível de descrição: Item

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/14

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/15-16

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/18

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/17

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/19-21

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI114.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI11516.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI117.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI118.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI11921.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

12

Dimensão e suporte: 3 itens, 68 f., 123 p., impressos, avulsos
Especificação do conteúdo:     Contém anotações manuscritas; não consta a Unidade
I das apostilas.

Apostila “A entrevista”, sobre os princípios teóricos de uma entrevista e instruindo como
esta deve ser realizada.
Autor: Serviço Nacional de Informações (Brasil)
Local: [Brasília, DF]
Data: 1967
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 19 f., 19 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: Consta anotação manuscrita a lápis no canto superior
direito da capa “C[oron]el Maia”.

Apostila “Organização dos serviços de inteligência da União Soviética”, sobre a estrutura
teórica e prática do serviço secreto soviético.
Autor: Serviço Nacional de Informações (Brasil).[Agência Rio de Janeiro]
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 19/2/1968
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 74 f., 74 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: Consta informação que é documento traduzido. Cópias
das apostilas foram enviadas aos seguintes órgãos de informação:Agências do Serviço
Nacional de Informações; Centro de Informação do Exército; Estado-Maior do Exército;
Estado-Maior das Forças Armadas; Estado-Maior da Aeronáutica; Estado-Maior da
Armada; Centro de Informações da Marinha; Centro de Informações do Exterior/Ministério
das Relações Exteriores; Escola Superior de Guerra; Centro de Estudo de Pessoal do
Exército; Escola de Guerra Naval, Escola de Comando e Estado-Maior do Exército;
Escola de Comando e Estado-Maior da Aeronáutica.
Especificação de anexos: “O Serviço de Inteligência Russo (S.I.R.), como instrumento
da política soviética”, “O S.I.R. e os serviços de inteligência subordinados”, “O ataque
da inteligência soviética sobre os membros das missões diplomáticas sediadas em
Moscou”, “A vigilância sobre turistas estrangeiros na U[nião] S[oviética], pelo KGB”,
“Utilização de navios mercantes pelo S.I.R.”. 5 itens

Textos, relatório, conferência e folheto, relatando missões secretas de espionagem; sobre
a influência soviética nos países da América Latina, a atitude da polícia ante movimentos
comunistas e suas infiltrações, o conceito e uso da “informação”, a intenção de se criar
um Serviço Nacional de Informações no Brasil, as regras básicas e princípios das
informações soviéticas, o caso do agente soviético Igor Gouzenko, o treinamento de
guerrilheiros na Coréia do Norte e doutrinas desenvolvidas nos órgãos de informações;
analisando a teoria marxista, o comunismo contemporâneo e os objetivos das revoluções;
contendo a transcrição de entrevista concedida por Herman Kahn e a lei de defesa
nacional da Argentina, de 1966.
Autor: Willis George
Autor: Select Committee on Communist Aggression. Subcommittee to Investigate
Communist Aggression in Latin America
Autor: [Governo do Estado de Minas Gerais]. Setor de Ordem Política e Social
Autor: João Mendes da Silva, brigadeiro-do-ar, Escola Superior de Guerra (Brasil)
Autor: Edmundo Demaitre
Autor: Alexander Orlov
Autor: Andrew C. Janos

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/22

BR AN,RIO X9.0.TAI.1/23

BR AN,RIO X9.0.TAI.2

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI122.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI123.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

13

Autor: Roger Hilsman
Autor: Herman Kahn, diretor, Instituto Hudson
Autor: Serviço Nacional de Informações (SNI)
Autor: Servicio de Reportajes Internacionales
Local:     Washington, Estados Unidos da América; [Minas Gerais]; [Rio de Janeiro, DF];
[Brasília, DF]; Seul, Coréia do Sul
Data:     [1946-1975]
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão, suporte:     12 itens, 690 f., 797 p., datilografados, mimeografados,
impressos, avulsos, , , , , encadernados
Especificação do conteúdo: Constam dois itens com data atribuída; documentos
sem local de produção identificado; traduções de textos estrangeiros; cópias com o
aviso de que são destinadas ao uso interno do Serviço Nacional de Informações; o
sobrenome Maia manuscrito; os códigos L6 e L8 impressos no canto superior direito em
certos textos.
Especificação de anexos: Organograma de um Sistema Nacional de Planejamento
e Ação para a Segurança, baseado no texto da “Lei de Defesa Nacional”. 1 item
Idioma: Português, inglês e espanhol
Unidade de descrição relacionada: BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/14

Texto “Visita clandestina”, relatando missões secretas desempenhadas por membro do
Serviço Secreto da Marinha Americana.
Autor: Willis George
Local:     s/l
Data:     [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte::::: 1 item, 17 f., 17 p., mimeografado, avulso
Especificação do conteúdo: Trata-se de tradução de trecho do livro Surreptitious entry.

Relatório “Communist aggression in Latin America”, analisando a influência soviética
nos países da América Latina, principalmente na Guatemala.
Autor: Select Committee on Communist Aggression. Subcommittee to Investigate
Communist Aggression in Latin America
Local: Washington, Estados Unidos da América
Data: 1954
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 10 f., 20 p., impresso, avulso
Idioma: Inglês

Texto “Associações propagandistas de teses aparentemente legais – urgência de
providências eficazes para dissolução das mesmas”, objetivando demarcar a atitude
preventiva e combativa da polícia ante movimentos comunistas e suas infiltrações;
contendo citações dos anais da Primeira Conferência Nacional de Polícia, do 4° Congresso
do PCB e outros.
Autor: [Governo do Estado de Minas Gerais]. Setor de Ordem Política e Social
Local: [Minas Gerais]
Data: [1955-1958]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 10 f., 10 p., datilografado, avulso

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/1

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/2

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/3

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI201.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI202.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI203.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

14

“Conferência do brig. João Mendes da Silva na E. S. G. 1958 (abertura do Curso piloto
de informações)”, proferida aos estagiários do curso na Escola Superior de Guerra,
tratando do conceito e uso da informação e da estrutura do curso, além de citar outros
professores e mencionar a intenção de se criar um Serviço Nacional de Informações.
Autor: João Mendes da Silva, brigadeiro-do-ar, Escola Superior de Guerra (Brasil)
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: 1958
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 12 f., 11 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Texto “Pesquisas sobre o humanismo”, analisando a teoria marxista e o comunismo
contemporâneo.
Autor: Edmundo Demaitre
Tradutor:     Mario de Assis Nogueira, coronel
Local: s/l
Data: 9/1965-10/1965
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 25 f., 25 p., mimeografado, avulso
Especificação do conteúdo: Tradução do artigo “Problems of communism”; consta
o sobrenome Maia manuscrito no canto superior direito da primeira página.

Texto “Lições soviéticas de espionagem”, contendo as regras básicas e os princípios das
informações soviéticas.
Autor: Alexander Orlov
Local: [Brasília, DF]
Data: 1966
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 147 f., 145 p., mimeografado, encadernado
Especificação do conteúdo: Traduzido do original em inglês Handbook of intelligence
and guerrilla warfare pelo major O. C. Einloft; consta o aviso de que as cópias são
destinadas ao uso interno do Serviço Nacional de Informações.

Texto “A tomada do poder – estudo sobre o papel da força e do consentimento popular”,
evidenciando objetivos e conseqüências das revoluções.
Autor: Andrew C. Janos
Local: [Brasília, DF]
Data: 1966
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 81 f., 79 p., mimeografado, encadernado
Especificação do conteúdo: Consta carimbo avisando que a cópia é destinada ao
uso interno do Serviço Nacional de Informações.

Texto “Informações estratégicas e decisões nacionais”, identificando as doutrinas que se
desenvolveram nos órgãos de informações, examinando as que foram descobertas e
comparando-as com várias alternativas.
Autor: Roger Hilsman
Local: [Brasília, DF]
Data: 1966
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 181 f., 179 p., mimeografado, encadernado
Especificação do conteúdo: Traduzido do original em inglês Strategic intelligence
and national decisions pelo major Álvaro Galvão Pereira; consta o aviso que as cópias
são destinadas ao uso interno do Serviço Nacional de Informações.

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/4

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/5

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/6

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/7

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/8

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI204.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI205.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI206P1.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI207.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI208P1.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

15

Folheto “Temos guerras maiores pela frente?”, contendo a transcrição de entrevista
concedida por Herman Kahn ao U.S. News & World Report em 7 de junho de1965.
Autor: Herman Kahn, diretor, Instituto Hudson
Local: [Brasília, DF]
Data: 1966
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 16 f., 24 p., impresso, encadernado
Especificação do conteúdo: A publicação foi     editada pelo Serviço Nacional de
Informações; consta o código L6 no canto superior da capa.

Folheto “A ‘Lei de Defesa Nacional’ – Argentina, de 1966", contendo a lei nº 16.970, de
6/10/1966, que dispõe sobre as bases jurídicas, orgânicas e funcionais para a
preparação e execução da defesa nacional na Argentina.
Autor:     Serviço Nacional de Informações (Brasil)
Local: [Brasília, DF]
Data:     1966
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 31 f., 29 p., impresso, encadernado
Especificação do conteúdo:     Consta o código L8 no canto superior da capa.
Especificação de anexos: Organograma de um Sistema Nacional de Planejamento
e Ação para a Segurança, baseado no texto da “Lei de Defesa Nacional”. 1 item

Texto “Um caso concreto – o caso Igor Gouzenko”, tratando dos autos da investigação
e do julgamento do caso Gouzenko, agente soviético, ocorrido no Canadá em 1945.
Autor: Serviço Nacional de Informações (Brasil)
Local: [Brasília, DF]
Data: 1966
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 52 f., 50 p., mimeografado, encadernado
Especificação do conteúdo: Consta o aviso que as cópias são destinadas ao uso
interno da Comunidade de Informações do Serviço Nacional de Informações.

Texto “Guerrilla 124 – desenmascaramos el adiestramiento norcoreano de guerrillas y
su verdadero caracter en México”, relatando a rotina de treinamento dos guerrilheiros
na Coréia do Norte, como suas missões suicidas, o envio de parte deles à Universidad
de la Amistad de los Pueblos Patrício Lumumba, na URSS, e a Cuba e suas infiltrações
na América Latina, especialmente no México; alertando contra a internacionalização do
comunismo.
Autor: Servicio de Reportajes Internacionales
Local: Seul,  Coréia do Sul
Data: [1971]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 108 f., 209 p., impresso, encadernado
Unidade de descrição relacionada:BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/14
Idioma: Espanhol

Normas e instruções normativas orientando sobre a produção e análise de informes, e
os assuntos de interesse para a produção dos mesmos e a serem buscados em jornais;
os critérios para avaliação da idoneidade de agentes; as etapas de produção da
informação; a elaboração de relatórios; as medidas de segurança a serem observadas
pelos componentes da Secretaria Geral do Conselho de Segurança Nacional; as
informações necessárias para a identificação de um indivíduo; a apresentação,

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/9

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/10

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/11

BR AN,RIO X9.0.TAI.2/12

BR AN,RIO X9.0.TAI.3

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI209.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI210.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI211.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI212.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

16

classificação, identificação e redação de um documento; a classificação dos documentos
que integram o arquivo operacional do Serviço Federal de Informações e Contra-
Informações (SFICI); a análise crítica, observação e interrogatório; a salvaguarda de
assuntos sigilosos.
Autor: Humberto de Sousa Melo, coronel, chefe de gabinete, Conselho de Segurança
Nacional (Brasil). Secretaria Geral
Autor: Serviço Nacional de Informações (Brasil)
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil)]
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações]
Local: Rio de Janeiro, [DF]; Rio de Janeiro [GB]
Data: [1958-1975]
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 13 itens, 212 f., 205 p., datilografados, cópias carbonadas,
avulsos
Especificação do conteúdo: Constam documentos com mais de uma via; classificados
como secreto e como reservado.
Especificação de anexos: Modelos de documentos para controle de quem adentra
na Secretaria Geral do Conselho de Segurança Nacional, de “Ata”, “Boletim interno”,
“Carta”, “Circular”, “Memorando”, “Ofício”, “Ordem de serviço”, “Parte”, “Boletim de
informações”, “Estudo”, “Informação – informe e sumário de informações”,
“Abreviaturas”; relação de “Assuntos a serem considerados em cada subdivisão” e
“Questionário individual de candidatos à SG/CSN”. 17 itens
Características físicas e requisitos técnicos: Consta documento com um pedaço
da folha rasgada.
Unidade de descrição relacionada: BR AN,RIO X9.0.TAI.4

Texto determinando assuntos que deverão ser objeto de pesquisa para a produção de
“informes” e norteando as etapas de produção da informação.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil)]
Local: [Rio de Janeiro, DF]; [Rio de Janeiro, GB]
Data: [1958-1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 6 f., 6 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Consta classificação de secreto.

Texto identificando os requisitos essenciais para elaboração de relatórios.
Autor: Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações
Local:     s/l
Data: [1958-1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 4 f., 4 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Instrução normativa “Segurança das informações”, com tópicos orientando [funcionários]
sobre procedimentos que garantam a segurança das informações.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações]
Local: [Rio de Janeiro]
Data: [1958-1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 2 p., datilografado, avulso

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/1

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/2

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/3

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI301.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI302.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI303.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

17

Especificação do conteúdo: Documento incompleto.
Características físicas e requisitos técnicos:     Documento com um pedaço da
folha rasgado.

Instrução normativa “Instruções sobre medidas de segurança”, determinando as medidas
de segurança a serem observadas pelos componentes da Secretaria Geral do Conselho
de Segurança Nacional.
Autor: Humberto de Sousa Melo, coronel, chefe de gabinete, Conselho de Segurança
Nacional (Brasil). Secretaria Geral
Local: Rio [de Janeiro]
Data: [1958-1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 18 f., 17 p., datilografado, avulso
Especificação de anexos: Modelos de documentos para controle de quem adentra
na Secretaria Geral do Conselho de Segurança Nacional, e “Questionário individual de
candidatos à SG/CSN”. 4 itens

Norma “Esquema para análise de objetivo”, com uma lista de informações [a serem
buscadas] para a identificação de um indivíduo.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações]
Local: s/l
Data: [1958-1964]
Nível de descrição:o:o:o:o: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 14 f., 12 p., datilografados, cópias carbonadas, avulsos
Especificação do conteúdo: Consta classificação de secreto.

“Instrução circular n° 2 – tipos de documentos – normas gerais para apresentação,
classificação, identificação e redação”.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil)]
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: 10/1959
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 60 f., 60 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: Documento classificado como reservado.
Especificação de anexos::::: Modelos de “Ata”, “Boletim interno”, “Carta”, “Circular”,
“Memorando”, “Ofício”, “Ordem de serviço”, “Parte”, “Boletim de informações”,
“Estudo”, “Informação – informe e sumário de informações”, “Abreviaturas”. 12 itens

“Instrução circular n° 3 (Arquivo Operacional)”, código de classificação para documentos
que integram o arquivo operacional do Serviço Federal de Informações e Contra-
Informações (SFICI).
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil]
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: 10/1959
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 46 f., 46 p., mimeografado, avulso
Especificação de anexos: Relação de “Assuntos a serem considerados em cada
subdivisão”. 1 item

Normas para produção e análise de “informes” e critérios para avaliação da idoneidade
de agentes.

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/4

BR AN,RIO X9.0 TAI.3/5-6

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/7

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/8

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/9

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI304.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI30506.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI307.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI308.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI309.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

18

Local:     s/l
Data:     [1960]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 8 f., 8 p., datilografado, avulso
Unidade de descrição relacionada: BR AN,RIO X9.0.TAI.4

Texto sobre análise crítica, observação e interrogatório.
Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de
Operações]
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: 16/12/1960
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 11 f., 11 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Norma “Recortes de jornais”, relacionando os assuntos de interesse que se deve buscar
em jornais para recortá-los.
Local: [Rio de Janeiro]
Data: [1961-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, avulso

Texto “Regulamento para salvaguarda de assuntos sigilosos”, contendo o decreto nº
60.417, de 11 de março de 1967, que aprova o referido regulamento.
Autor: Serviço Nacional de Informações (Brasil)
Local: [Brasília, DF]
Data: [1967]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 42 f., 40 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Trata-se de duas vias do mesmo documento, uma com
o nome Maia na capa e outra com Nóbrega, ambas manuscritas.

Normas sobre a organização, estrutura e funcionamento do Serviço Federal de
Informações e Contra-Informações (SFICI), de sua Subseção de Operações (SSOP), e
da Secretaria Geral do Conselho de Segurança Nacional.
Autor: Nelson de Melo, general-de-divisão, secretário-geral, Conselho de Segurança
Nacional (Brasil)
Autor: Humberto de Sousa Melo, coronel, chefe, Serviço Federal de Informações e
Contra-Informações (Brasil)
Autor: Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil)
Autor: Lucídio de Arruda, coronel, Serviço Federal de Informações e Contra-Informações
(Brasil)
Local: Rio de Janeiro, DF; Rio de Janeiro, GB
Data: [1958]-15/9/1960
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 4 itens, 59 f., 58 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Constam documentos com carimbo de confidencial e
o número 22 anotado na capa; com anotações manuscritas “Freire” e “decreto nº
40.040 de 6 de dezembro de 1958”.

Regulamentação do decreto-lei nº 9975-A, de 6 de setembro de 1946, dispondo sobre
a estrutura e o funcionamento do Serviço Federal de Informações e Contra-Informações
(SFICI), órgão do Conselho de Segurança Nacional (CSN).

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/10

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/11

BR AN,RIO X9.0.TAI.3/12-13

BR AN,RIO X9.0.TAI.4

BR AN,RIO X9.0.TAI.4/1

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI310.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI311.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI312.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI401.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

19

Autor: [Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil)]
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: [1958]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Instrução circular nº 1, que estabelece normas provisórias para organização e
funcionamento do Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (SFICI), da
Secretaria Geral do Conselho de Segurança Nacional (SNI).
Autor: Humberto de Sousa Melo, coronel, chefe, Serviço Federal de Informações e
Contra-Informações (Brasil)
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: [1958]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 8 f., 8 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo:     Contém carimbo de secreto.

“Regimento interno da Secretaria Geral do Conselho de Segurança Nacional”,
estabelecido com base no decreto-lei nº 9.775 e nº 9.775-A, de 6 de setembro de 1946,
o decreto nº 44.489-A, de 15 de setembro de 1958, e regimento que foi aprovado
integrando o decreto nº 45.040, de 6 de dezembro de 1958.
Autor: Nelson de Melo, general-de-divisão, secretário-geral, Conselho de Segurança
Nacional (Brasil)
Local: Rio de Janeiro, DF
Data: [12]/1958
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 14 f., 14 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Constam anotações manuscritas “Freire” e “decreto nº
40.040 de 6 de dezembro de 1958”.

“Instrução particular para a Subseção de Operações (IPO)”, que regula o funcionamento
da Subseção de Operações.
Autor: Lucídio de Arruda, coronel, Serviço Federal de Informações e Contra-Informações
(Brasil)
Local: Rio de Janeiro, GB
Data: 15/9/1960
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 35 f., 34 p., mimeografado, cópia, avulso
Especificação do conteúdo:     Consta classificação de confidencial e o número 22
anotado na capa.

Questionários e formulários tratando de dados pessoais do entrevistado e de sua família,
para identificação de indivíduo, e das perguntas a serem feitas a alguém que tenha
conhecido um cidadão soviético.
Local: s/l
Data: [1958-1975]
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 7 itens, 63 f., 63 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Constam documentos classificados como confidencial
e com cópia.

BR AN,RIO X9.0.TAI.4/2

BR AN,RIO X9.0.TAI.4/3

BR AN,RIO X9.0.TAI.4/4

BR AN,RIO X9.0.TAI.5

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI402.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI403.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI404.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

20

Questionário a ser aplicado a alguém que tenha conhecido um cidadão soviético.
Local: s/l
Data: [1958-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, avulso

“Questionário individual de candidatos”, questionários sobre dados pessoais do
entrevistado e de sua família, e formulários para identificação de indivíduo.
Local: s/l
Data: [1958-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 6 itens, 61 f., 61 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Alguns documentos foram classificados como
confidencial; inclui duas vias do mesmo documento.

Carta instruindo como um informe deve ser feito, apontando erros do informe feito por
HW e comunicando seu novo pseudônimo.
Autor: O.P.A., pseudônimo
Destinatário: H.W., pseudônimo
Local: Rio [de Janeiro], [DF]
Data: 5/1960
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 1 item, 6 f., 6 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Consta o carimbo de pessoal.
Especificação de anexos: Informe datilografado original de 26 de fevereiro de 1960
enviado por H.W.; sua versão datilografada em cópia carbono; e a versão corrigida e
padronizada por O.P.A. 3 itens

BR AN,RIO X9.0.TAI.5/1

BR AN,RIO X9.0.TAI.5/2-7

BR AN,RIO X9.0.TAI.6

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI501.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI50207.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90TAI601.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

21

Código de referência: BR AN, RIO.X9.0.ESI

Título: Espionagem

Data de produção: [1946]-1975

Nível de descrição: Série

Dimensão e suporte: Documento(s) textual(is): 0,21 metros (8 dossiês). Documentos iconográfico(s): 3 fotografias
impressas

Especificação da história arquivística:

A denominação desta série é decorrente da reunião dos documentos produzidos e coletados por agentes treinados ou
pessoas contratadas pelo Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (SFICI) para exercer “atividades
clandestinas de buscas de informes mediante uma recompensa qualquer”.1 As estratégias utilizadas para as buscas
envolviam infiltração em entidades; vigilância de pessoas em locais públicos; delação; coleta de publicações, panfletos
e textos; elaboração de estudos de situação, a qual era alvo de espionagem.

Especificação do conteúdo:

Informes, publicações, relatórios, panfletos, acumulados e elaborados pelo agente de informação durante sua tarefa
de espionar pessoas e entidades consideradas suspeitas pelo regime vigente.

Sistema de arranjo:

Dividida nas subséries Atividades Clandestinas e Atividades Clandestinas no Partido Comunista do Brasil.

Idioma:     Português, italiano, espanhol e alemão

Estado de conservação: Bom

Regras e convenções:

ARQUIVO NACIONAL (BRASIL). Descrição Multinível Integrada: procedimentos técnicos e uso, versão maio de
2003, não concluida. [Rio de de Janeiro], 2003. 30p. dig.

BRASIL. CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS. NOBRADE: norma brasileira de descrição arquivística. Rio de
Janeiro: Arquivo Nacional, 2006. 124 p.

CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS. ISAD(G): norma geral internacional de descrição arquivística,
adotada pelo Comitê de Normas de Descrição, Estocolmo, Suécia, 19-22 de setembro de 1999. 2. ed. Rio de
Janeiro: Arquivo Nacional, 2001. 119 p. (Publicações técnicas, n. 49)

1 - Definição encontrada in: Serviço de Informação e Contra-Informação (SFICI). Instrução particular que regula a Subseção de
Operações. 1960. BR AN, RIO X9.0.TAI.4/4.



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

22

Código de referência: BR AN, RIO X9.0.ESI,ACL

Título: Atividades Clandestinas

Data de produção: 1952-1975

Nível de descrição: Subsérie

Dimensão e suporte: Documentos textual(ais): 0,17 metros (4 dossiês). Documentos Iconográfico(s): 3 fotografias
impressas.

Especificação do conteúdo:

Informes, boletins, estudos da situação de um evento e de entidades, questionários, relação de nomes de pessoas
consideradas suspeitas, documentos coletados como fonte de informação.

Sistema de arranjo:

Separados em dossiês, por espécie e/ou assunto, ordenados internamente em ordem cronológica.

Idioma: Português, espanhol, italiano e alemão

Estado de conservação: Bom

Regras e convenções:

ARQUIVO NACIONAL (BRASIL). Descrição Multinível Integrada: procedimentos técnicos e uso, versão maio de 2003,
não concluida. [Rio de de Janeiro], 2003. 30p. dig.

BRASIL. CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS. NOBRADE: norma brasileira de descrição arquivística. Rio de
Janeiro: Arquivo Nacional, 2006. 124 p.

CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS. ISAD(G): norma geral internacional de descrição arquivística,
adotada pelo Comitê de Normas de Descrição, Estocolmo, Suécia, 19-22 de setembro de 1999. 2. ed. Rio de
Janeiro: Arquivo Nacional, 2001. 119 p. (Publicações técnicas, n. 49)

Informes, boletins, recortes de jornais, relatórios delatando as atividades políticas e
cotidianas de pessoas e entidades consideradas suspeitas de oposição ao regime vigente,
resultado do trabalho de vigilância e infiltração em reuniões, assembléias e jantares.
Local: Minas Gerais, Rio de Janeiro, Paraná, São Paulo
Data: 11/2/1952-1/2/1964
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 29 itens, 336 f., 426 p., manuscritos, impressos,
datilografados, cópias carbonadas e fotostáticas, avulsos
Autor: Polícia do Estado de Minas Gerais. Delegacia Especializada de Ordem
Pública. Setor Especial de Vigilância
Autor: Benedito Amaro
Autor: Departamento Federal de Segurança Pública (Brasil). Divisão de Polícia
Política e Social
Autor: “FET”
Autor: “IMÃ”
Autor: “DRY”
Autor: “FEM”
Autor: Conselho de Segurança Nacional. Secretaria Geral,  2ª Seção
Autor: Gazeta de Sergipe

Boletins confidenciais com resumos diários da movimentação política em várias cidades
no estado de Minas Gerais.
Autor: Polícia do Estado de Minas Gerais. Delegacia Especializada de Ordem
Pública. Setor Especial de Vigilância

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/1-3

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL101P1.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

23

Local: Minas Gerais
Data: 11/2/1952-6/1955
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 3 itens, 283 f., 368 p., mimeografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Alguns boletins apresentam duplicatas. Totalizam 74
boletins.
Especificação de anexos: Cartas, panfletos e recortes de jornal contendo propaganda
política de cunho oposicionista. Constam documentos colados em papel timbrado do
“Serviço Público do Estado de Minas Gerais”. 14 itens

Depoimento de Benedito Amaro relatando a sua fuga da Penitenciária Agrícola de Neves
ao lado de Antônio da Silva Campos, que teria ligação com o comunismo, seu caminho
até a Bolívia e o Paraguai, seu retorno ao Brasil, e as atividades comunistas dos dois.
Autor: Benedito Amaro
Local: [Ribeirão das] Neves, [MG]
Data: 20/5/1953
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 5 f., 5 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação de anexos: Relatório sobre Antônio da Silva Campos, contendo dados
biográficos e físicos do mesmo. 1 item

“Boletim reservado de informações” números 39 e 41, contendo resumos diários de
atividades de cunho político e trabalhista ocorridas no país.
Autor: Departamento Federal de Segurança Pública (Brasil). Divisão de Polícia
Política e Social
Local: s/l
Data:     7/1953-8/1953
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte:     2 itens, 15 f., 15 p., datilografados, cópias carbonadas,
avulsos
Especificação do conteúdo: Um dos itens está escrito em papel timbrado do Serviço
Público do Estado de Minas Gerais.

Informe “Associação Cultural Brasil-China”, comunicando que intelectuais, simpatizantes
do comunismo, ligados ao jornal “Para Todos” estariam articulando a criação da
Associação Cultural Brasil-China; relatando o encontro no restaurante “Buda Sorrindo”,
no dia 19 de agosto, em comemoração à fundação da referida entidade, relacionando
nomes das pessoas presentes e suas respectivas atividades profissionais.
Local:     [Rio de Janeiro]
Data:     [1955-1967]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo:     Contém uma anotação a caneta “carro de placa oficial
do Congresso 8 8737”.

Informe “Informações sobre a legação da Polônia”, delatando as estratégias de
propaganda política e de recrutamento da Legação da Polônia, esclarecendo que um
dos meios utilizados é o jornal Siewca; fornecendo nomes de pessoas que estariam
envolvidas em tais atividades.
Local: [Paraná]
Data:     [1956]
Nível de descrição: Item

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/4

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/5-6

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/7

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/8

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL104.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL10506P1.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL107.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL108.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

24

Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo:     Siewca significa semeador em português.

Informe relatando como funcionam as entidades estudantis nacionais e internacionais,
e relacionando quais são a favor e contra o regime vigente no Brasil.
Local: s/l
Data: [1957]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 3 f., 3 p., datilografado, avulso
Características físicas e requisitos técnicos:     Documento com rasgo.

Cartas, informes e recortes de jornal relativos ao major Donato Ferreira Machado.
Autor: “FET”
Autor: “IMÃ”
Autor: “DRY”
Autor: “FEM”
Autor: Conselho de Segurança Nacional (Brasil). Secretaria-Geral,  2ª Seção
Autor: Gazeta de Sergipe
Local: Aracaju, SE e Rio de Janeiro, [DF]
Data: 19/12/1957-15/12/1958
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 16 itens, 16 f., 18 p., datilografados, manuscritos,
impressos, avulsos
Especificação do conteúdo: Constam três reportagens coladas numa folha de papel,
e assinaturas em código. O major provavelmente era lotado na 7ª Região Militar.

Relatório elaborado por determinação do diretor do S.S.N.E. sobre o 19º Congresso
Nacional de Estudantes, ocorrido de 24/7 a 1/8/[1956] na Universidade [Federal] Rural
[do Rio de Janeiro], tratando principalmente da infiltração dos comunistas no movimento
estudantil e nas associações religiosas, e da atuação da Comissão Permanente contra a
Carestia.
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: [8/1956]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte:     1 item, 5 f., 5 p., datilografado, avulso
Especificação de anexos: “Relação nominal dos líderes comunistas em atividade
na Faculdade Nacional de Direito”. Consta a informação de que é cópia. 1 item

Anotações e recorte de jornal solicitando informações e comentando sobre Armando
Gomide, escrivão da Polícia licenciado, que prestou depoimento ao [Departamento de
Ordem Pública e Social] (DOPS) de São Paulo por ser responsável por uma escuta
telefônica clandestina.
Local: São Paulo, SP
Data: 11/8/1958
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 3 p., impresso e manuscrito, avulso
Especificação do conteúdo: Anotações feitas em papel timbrado do “Ministério da
Educação e Saúde”.

Informe contendo o histórico das atividades de Miguel de Mendonça, considerado militante
comunista, do período de 1956 a 1964, e citando as fontes de informações.
Local:     [Rio de Janeiro, GB]

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/10-25

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/26

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/27

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/28

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/9

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL109.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL11025.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL126.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL127.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL128.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

25

Data: [1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 3 f., 3 p., datilografado, cópia fotostática , avulso
Características físicas e requisitos técnicos:     Cópia esmaecida.

Informe sobre assembléia realizada pela Associação dos Marinheiros e Fuzileiros Navais,
no Sindicato dos Condutores Rodoviários, expondo as reivindicações da classe, entre
elas, melhoria na alimentação e nas  condições a bordo, e informando quais entidades
estavam representadas desde a imprensa até outras associações de classe.
Local:     [Rio de Janeiro, GB]
Data: [1/2/1964]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 4 p., manuscrito, avulso
Especificação do conteúdo: Constam anotações manuscritas sobre reunião na
Associação Brasileira de Imprensa no dia 4, com a presença de Fidélis Cabral, líder
negro de Guiné e Angola, patrocinado pelo PSB.

Listagens de indivíduos que tiveram os direitos políticos suspensos por dez anos, o
mandato cassado, foram transferidos para a reserva, reformados, demitidos, dispensados,
e/ou postos em disponibilidade, em função do ato institucional nº 1; de pessoas [com
suspeita de envolvimento com atividades “comunistas”]; de nomes de “elementos presos
com empréstimos no Banco Nacional de Minas Gerais, para – pressionados – agirem
no esquema de agitação da esquerda”; assim como de traficantes de cocaína; em
alguns casos contendo dados pessoais e o órgão ao qual pertence.
Autor: [Serviço Nacional de Informações (Brasil). Agência Rio de Janeiro]
Local: Rio de Janeiro, [DF]; Rio de Janeiro, [GB]
Data: [1958-1975]
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 8 itens, 133 f., 129 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Constam relações nominais; um dos itens foi escrito
em papel timbrado do Serviço Público do Estado de Minas Gerais; e os itens sem
registro de autoria aparentemente são do SNI.

Relações de pessoas suspeitas de envolvimento com atividades comunistas, contendo
em alguns casos idade, filiação, profissão, data e local de nascimento.
Local: s/l
Data: [1956]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 5 f., 5 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Um dos itens foi escrito em papel timbrado do Serviço
Público do Estado de Minas Gerais.

“Lista de traficantes de cocaína”, relacionando 49 nomes de traficantes de cocaína,
informando suas datas de nascimento, país de origem (quando estrangeiro), número de
passaporte e endereço no Brasil.
Local: Rio de Janeiro
Data: [1958-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 4 f., 4 p., cópia carbonada, datilografado, avulso

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.2

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.2/1-2

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.2/3

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.1/29

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL129.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL20102.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL203.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

26

Lista “Sindicato de Imprensa de José Luís Magalhães e Banco Nacional de Minas Gerais”,
contendo nomes de “elementos presos com empréstimos no Banco Nacional de Minas
Gerais, para – pressionados – agirem no esquema de agitação da esquerda”, com o
respectivo órgão de imprensa ao qual pertencia.
Local: s/l
Data: [1956]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: Constam anotações manuscritas; documento escrito
em papel timbrado do Serviço Público do Estado de Minas Gerais.

Listagens de indivíduos que tiveram os direitos políticos suspensos por dez anos, o
mandato cassado, que foram transferidos para a reserva, reformados, demitidos,
dispensados, e/ou postos em disponibilidade, em função do ato institucional nº 1, em
alguns casos contendo a respectiva profissão, cargo político (atual ou anterior) ou
órgão ao qual pertence, com os títulos a seguir: “Relação das pessoas atingidas pelo
art. 10 do ato institucional por iniciativa do Comando Supremo da Revolução”, “Relação
das pessoas que tiveram os direitos políticos suspensos, por proposta do Conselho de
Segurança Nacional, de acordo com o art. 10 do ato institucional”, “Relação das
pessoas que tiveram os mandatos cassados e os direitos políticos suspensos, por proposta
do Conselho de Segurança Nacional, de acordo com o art. 10 do ato institucional”,
“Relação do pessoal atingido pelo art. 7 do ato institucional”.
Autor: [Serviço Nacional de Informações (SNI). Agência Rio de Janeiro (ARJ)]
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: [1971]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 4 itens, 122 f., 118 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Consta a relação nominal dos atingidos.

Apostilas, textos, relatórios, organograma e boletim, contendo estudos relativos ao Partido
Comunista do Brasil; à União Internacional dos Estudantes; à Ação Popular; ao
Movimento Militar Constitucionalista; à organização e à atuação dos movimentos de
caráter oposicionista no Brasil; a questões de ordem trabalhista e econômica no estado
de Minas Gerais; e à situação política nacional, com menção às forças armadas e à
possibilidade de eclosão de um movimento revolucionário no país.
Autor: Instituto de Investigaciones Sociales y Econômicas
Local: Belo Horizonte, [MG]; [Cidade do México], Distrito Federal, México
Data: [1946]-15/4/1971
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 11 itens, 73 f., 87 p., datilografados, manuscritos, impressos,
cópias carbonadas, cópias eletrostáticas, avulsos
Especificação do conteúdo: Constam documentos em papel timbrado do Serviço
Público de Minas Gerais; documentos apresentando carimbo secreto e anotações a
caneta; e documentos sem indicação de autoria.
Idioma: Português e espanhol

Texto sobre proletariado, de caráter comunista.
Local: s/l
Data: [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 8 f., 8 p., datilografado, avulso

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.2/5-8

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/1

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.2/4

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL204.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL20508P1.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL301.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

27

Texto “Movimento Militar Constitucionalista”, comentando que o Movimento Militar
Constitucionalista, conhecido como MMC, é um grupo ligado ao general Zenóbio da
Costa e que não teve nenhum envolvimento com elementos comunistas ou militares
comunistas; relacionando os nomes dos seus líderes e membros.
Local: s/l
Data:     [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte::::: 1 item, 1 f., 1 p., datilografado, avulso

Texto “Situação do comunismo no estado de Minas Gerais”, relativo às entidades de
orientação comunista em Minas Gerais, entre elas o Partido Comunista do Brasil (PCB),
tratando de sua criação, organização, finanças, difusão e membros; sobre as atividades
de agentes estrangeiros no estado; e as condições de vida do povo nas diversas regiões
do estado.
Local: Belo Horizonte, MG
Data: 30/1/1952
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 21 f., 21 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Documento em papel timbrado do Serviço Público do
Estado de Minas Gerais.

Texto “Problemas sociais trabalhistas na Saint John D’El Rey Mining Company Limited”,
sobre as reivindicações e a movimentação política dos trabalhadores em cidades de
Minas Gerais, incluindo observações sobre relato de informante infiltrado, e sobre
sugestões apresentadas [pela Delegacia Especializada de Ordem Pública] no estado
com intuito de dirimir conflitos de ordem trabalhista nessas cidades.
Local:     Belo Horizonte, MG
Data:     9/1953
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 5 f., 5 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Documento em papel timbrado do Serviço Público do
Estado de Minas Gerais.

Texto relativo a pessoas ligadas ao comunismo em Minas Gerais e à atuação do Partido
Comunista do Brasil (PCB) neste estado; aos movimentos e atividades de cunho
comunista, com destaque para a movimentação na região central do Brasil, incluindo o
sul de Goiás, o sudeste de Mato Grosso e o Triângulo Mineiro.
Local: s/l
Data: [1954]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 14 f., 15 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: Constam anotações a caneta.

Texto “O problema do salário mínimo no estado de Minas Gerais”, abordando o aumento
do salário mínimo neste estado e o impacto que ele causaria na economia local.
Local:     Belo Horizonte, MG
Data:     6/5/1954
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 3 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Documento em papel timbrado do Serviço Público do
Estado de Minas Gerais.

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/3

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/4

BR AN,RIO X9.0.ESI.ACL.3/5

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/6

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/2

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL302.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL303.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL304.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL305.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL306.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

28

Relatório “A influência comunista no próximo congresso dos estudantes da América
Latina a ser realizado no corrente mês em Buenos Aires”, sobre documento apreendido
com membros de entidades estudantis internacionais, contendo transcrição de parte do
mesmo, que faz um balanço da posição de representantes de alguns países latino-
americanos no último congresso; traça diretrizes para a difusão do comunismo no próximo
congresso; e faz um resumo sobre o que é a União Internacional dos Estudantes.
Local: s/l
Data: [5/1956]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 4 f., 4 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Texto “Resumo sumário de informações – situação política”, relativo à situação política
nacional, principalmente à relação entre governo e movimentos oposicionistas, com
menção ao enfraquecimento destes diante das ameaças de punição; ao fechamento de
entidades tais como a Frente de Novembro e a Ação Democrática; à economia do país;
e ao aumento do prestígio do presidente da República junto às forças armadas.
Local: s/l
Data: 15/12/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 3 f., 3 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: Documento apresenta, a caneta, as anotações cópia e
secreto.

Relatório “Ação subversiva – estudo de situação n° 6”, sobre a situação política do país
no âmbito das forças armadas e da sociedade civil, e a possibilidade de eclosão de um
movimento revolucionário.
Local: s/l
Data: 18/12/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Documento com o carimbo de secreto.

Organograma da organização revolucionária Ação Popular (AP).
Local: s/l
Data: [1962-1973]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., manuscrito, cópia eletrostática, avulso

Boletim “Temas Contemporâneos” nº 198, intitulado “Los grupos revolucionarios del
Brasil”, tratando da crise do Partido Comunista Brasileiro (PCB), das diversas concepções
de luta armada e dos grupos revolucionários de esquerda do Brasil.
Autor: Instituto de Investigaciones Sociales y Econômicas
Local: [Cidade do México], Distrito Federal, México
Data: 15/4/1971
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 12 f., 24 p., impresso, avulso
Especificação do conteúdo: Consta na página 22 uma marcação em vermelho
destacando trecho em que o militante João Quartim é mencionado, e em caneta azul,
no pé da mesma página, seu sobrenome é acrescentado: Barbosa de Morais.
Idioma: Espanhol

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/8

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/9

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/10

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/11

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.3/7

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL307.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL308.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL309.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL310.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL311.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

29

Recortes de jornais e de revistas, panfletos, credencial, convite, programa, notas
informativas, regimento interno, listagem, revistas, boletins, jornais, folheto, carta e livro
sobre espiões; eleições sindicais; congressos de trabalhadores urbano e rural; trabalho
infantil; Brasília; comunismo; socialismo; fascismo; União Soviética; China; Cuba;
Venezuela; Mao Tsé-Tung; Partido Comunista do Brasil; serviço secreto italiano; a
Universidad de la Amistad de los Pueblos Patricio Lumumba; atos políticos; Central
Intelligence Agency (CIA); as repercussões da morte do estudante Édson Luís Lima Souto;
a invasão da Universidade de Brasília; eleições presidenciais na França; sucessão
presidencial no Brasil; guerra em Laos; “anti-imperialismo” em Ásia e África; Oscar
Niemeyer; citações de Salvador Allende; assassinato de Delmiro Gouveia; incentivos
fiscais no Pará; mercado financeiro; protecionismo agrícola; Banco do Brasil; empresários;
em oposição a Plínio Salgado.
Autor:     Partido Socialista Brasileiro. Seção de Minas Gerais
Autor:     Homem da Rua, pseudônimo
Autor:     Hernani Maia, deputado [estadual], Comissão Executiva Estadual, Campanha
pela Reforma Agrária
Autor:     Hélio Abreu Rocha, Juventude Operária Católica
Autor:     Jornal do Brasil
Autor:     Congresso Brasileiro dos Trabalhadores na Indústria, 2º
Autor:     [L’Illustré]
Autor:     Life International
Autor:     L’Espresso
Autor:     Universidad de la Amistad de los Pueblos Patricio Lumumba
Autor:     U[nião] N[acional dos E[studantes]
Autor:     Sun Jianla, Guozi Shudian (Centro de Publicações da China)
Autor:     Manchete
Autor: Tribuna da Imprensa
Autor: João da Silva, Tribuna da Imprensa
Autor: Armando Strozenberg, Jornal do Brasil
Autor: O Globo
Autor:     Este & Oeste
Autor:     Pekin Informa
Autor:     Veja
Autor: L’Architecture d’Aujourd’hui
Autor: Salvador Allende Gossens
Autor: Jornal de Brasília
Autor: [Última Hora]
Autor: Hélio Fernandes, Tribuna da Imprensa
Autor: Diário de Brasília
Local: Belo Horizonte, MG; Nova Lima, [MG]; Rio de Janeiro, [GB]; [Zurique, Suíça];
Roma, [Itália]; [Estados Unidos]; Moscou, URSS; Pequim, China; Paris, França; Santiago,
Chile; Boulogne-Billancourt, França.
Data:     [1946]-----17/4/1975
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: Documentos textual(ais): 60 itens, 492 f., 881 p., impressos,
datilografados, cópias carbonadas, avulsos, encadernados. Documentos iconográfico(s):
3 fotografias impressas.
Especificação do conteúdo: Constam documentos sem autoria; transcrições
datilografadas; quatro vias de um mesmo documento; documentos em papel timbrado
da “Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais”; observações e assinatura a
caneta; um abaixo-assinado.

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

30

Especificação de anexos: Prospecto explicando as regras de inscrição para a
Universidad de la Amistad de los Pueblos Patricio Lumumba; fotografias impressas de
Mao [Tsé-Tung]: duas coloridas e uma preto-e-branco; índice de projetos. 5 itens
Idioma: Português, francês, italiano, espanhol, inglês e alemão
Unidade de descrição relacionada:BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/1

Recorte de jornal “Jan Valtin, escritor anti-comunista e agente da Gestapo”, sobre a
apreensão de documentos em Hamburgo demonstrando que Jan Valtin era um agente
da Gestapo e que seria processado.
Data: [1946-1951]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., cópia carbonada, datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: Transcrição datilografada; o documento está incompleto.
Características físicas e requisitos técnicos: Documento rasgado.

Panfleto repudiando Plínio Salgado e conclamando os estudantes a uma manifestação
anti-fascista contra a presença dele em Belo Horizonte.
Autor: Partido Socialista Brasileiro. Seção de Minas Gerais
Local: [Belo Horizonte], MG
Data: [1951]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, avulso

Panfleto “Para que tanto sacrifício?”, opondo-se à candidatura de Plínio Salgado para
a presidência da República e acusando-o de nazi-fascista.
Autor: Homem da Rua, pseudônimo
Local: s/l
Data: [1955]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 4 f., 4 p., impresso, avulso
Especificação do conteúdo:     Inclui quatro vias do mesmo documento.

Panfleto “Companheiros! Trabalhadores da Companhia do Morro Velho!”, fazendo
propaganda para eleições de sindicato em Nova Lima.
Local: Nova Lima, [MG]
Data:     11/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., impresso, avulso
Unidade de descrição relacionada: BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/1

Credencial, convite, programa, notas informativas, regimento interno e listagem de
contribuinte, relativos à “1ª Conferência de Lavradores e Trabalhadores Agrícolas de
Minas Gerais”, que aconteceria nos dias 15 e 16 de novembro de 1956 em Belo
Horizonte.
Autor: Hernani Maia, deputado [estadual]. Comissão Executiva Estadual, Campanha
pela Reforma Agrária
Local: Belo Horizonte, MG
Data: 15/11/1956-16/11/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 11 itens, 18 f., 19 p., datilografados, manuscritos, avulsos
Especificação do conteúdo: Constam documentos em papel timbrado da Assembléia
Legislativa do Estado de Minas Gerais.

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/2

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/3

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/4

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/5

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/1

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL401.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL402.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL403.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL404.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL405.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

31

Recorte de jornal “Manifesto às autoridades, aos trabalhadores e ao povo em geral”,
opondo-se à exploração do trabalho desempenhado por menores, e lançando o
“Movimento de defesa do menor trabalhador”.
Autor: Hélio Abreu Rocha, Juventude Operária Católica
Local: Belo Horizonte, MG
Data: 11/1/1957
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., impresso, avulso
Especificação do conteúdo: Constam observações a caneta. Trata-se de um abaixo-
assinado.

Revista Manchete, n° 419, ano 8, Bloch Editores S. A., com reportagens  sobre Brasília.
Autor: Manchete
Local: Rio de Janeiro, [GB]
Data: 30/4/1960
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 46 f., 69 p., impresso, encadernado

Recortes de jornais contendo transcrição dos principais trechos do livro O retrato, de
Osvaldo Peralva, sobre o Partido Comunista do Brasil e o Kominform, em artigos com os
títulos: “Trajetória do PCB passa na Escola de Revolução da URSS”, “A Escola de
Revolucionários da URSS e o chefe russo do PCB”, “Sob o comando da URSS funcionava
o Kominform”, a “Dissolução do Kominform foi uma exigência do Mar. Tito”, “Líder sem
modéstia é dono do comunismo”, “Processos ‘pacíficos’ chineses para liquidar a
burguesia”, “O 11 de Novembro visto pelo PCB chega ao Kominform como uma vitória
dos comunistas”.
Autor: Jornal do Brasil
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: 14/8/1960-2/10/1960
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 7 itens, 7 f., 7 p., impressos, avulsos

“Boletim informativo do 2º Congresso Brasileiro dos Trabalhadores na Indústria”, relatando
seções plenárias, mensagens apresentadas, atividades realizadas, decisões e moções
aprovadas no evento.
Autor: Congresso Brasileiro dos Trabalhadores na Indústria, 2°
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 29/4/1963-30/4/1963
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 7 f., 12 p., datilografados, avulsos

Recorte de revista contando a história de vida de Mordecai Louk, um espião israelense
conhecido como “L´Homme de la malle” (O homem da mala), que acabou integrando
o serviço secreto egípcio.
Autor: [L’Illustré]
Local: [Zurique, Suíça]
Data: [1965]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 11 f., 13 p., impresso, avulso
Idioma: Francês

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/8

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/9-10

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/11

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/7

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/6

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL406.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL407.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL408.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL40910.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL411.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

32

Jornal L’Espresso, n° 24, ano 12, com reportagem de capa sobre o serviço secreto
italiano.
Autor: L’Espresso
Local: Roma, [Itália]
Data: 12/6/1966
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 16 f., 32 p., impresso, avulso
Idioma: Italiano

Recortes da revista Life International da série “China”, volume 41, nº 11, contendo uma
série de três reportagens sobre a China antes e após a chegada de Mao Tse-Tung ao
poder.
Autor: Life International
Local: [Estados Unidos da América]
Data: [23/9/1966-7/10/1966]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 33 f., 60 p., impresso, avulso
Especificação do conteúdo: Consta assinatura no terceiro encarte.
Idioma: Inglês

Folheto de propaganda apresentando a Universidad de la Amistad de los Pueblos Patricio
Lumumba, em Moscou (URSS), voltada para os países da Ásia, África e América Latina,
seus diferentes cursos e formas de acesso.
Autor: Universidad de la Amistad de los Pueblos Patricio Lumumba
Local: Moscou, URSS
Data: 1967
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 27 f., 52 p., impresso, encadernado
Especificação de anexos: Prospecto explicando as regras de inscrição para a
Universidad de la Amistad de los Pueblos Patricio Lumumba. 1 item
Idioma: Espanhol e inglês

Recorte de revista destacando informações contidas em Who´s who in CIA, publicação
de Julius Mader que inclui dados sobre três mil colaboradores da Central Intelligence
Agency (CIA).
Data: [1968]
Local: Local: Local: Local: Local: sem local
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., impresso, avulso
Idioma: Alemão e espanhol

Panfleto anunciando ato público na sede da União Nacional dos Estudantes (UNE)
pelas liberdades democráticas e pelo direito de reunião.
Autor: U[nião] N[acional dos E[studantes] (UNE) (Brasil)
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: [1968]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., impresso, avulso

Carta encaminhando fotografias do presidente chinês Mao [Tsé-Tung].
Autor: Sun Jianla, Guozi Shudian (Centro de Publicações da China)
Local: Pequim, China

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/14

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/15

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/16

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/17

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/12

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/13

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL412.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL413.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL414.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL415.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL416.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL417.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

33

Data: 8/1/1968
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 4 f., 4 p., datilografado, avulso
Especificação de anexos: Fotografias impressas de Mao [Tsé-Tung]: duas coloridas
e uma preto-e-branco. 3 itens
Idioma: Espanhol

Revista Manchete, n° 834, ano 15, Bloch Editores S. A., com reportagem de capa sobre
a manifestação popular em torno da morte do estudante Édson Luís Lima Souto, em
confronto com a Polícia Militar no restaurante do Calabouço.
Autor: Manchete
Local: Rio de Janeiro, [GB]
Data: 13/4/1968
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 92 f., 139 p., impresso, encadernado

Recorte de jornal “Coluna do Castello”, trazendo uma carta de esclarecimento de Luís
Antônio da Gama e Silva, ministro [de Estado] da Justiça, contando que não partiu dele
a ordem para a Polícia Federal invadir a Universidade de Brasília, sendo publicada
como direito de resposta a artigo da referida coluna do jornalista Carlos Castelo Branco.
Autor: Jornal do Brasil
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 7/11/1968
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., impresso, avulso

Recorte de jornal “Caderno Especial”, sobre as eleições presidenciais na França, trazendo
observações sobre cada candidato.
Autor: Armando Strozenberg, Jornal do Brasil
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 1/6/1969
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 4 p., impresso, avulso

Recortes de jornais “Médici promete implantar a democracia plena”, “Garrastazu quer
governar com o apoio das classes”, “Fatos e rumores – em primeira mão”, sobre a
indicação do general Emílio Garrastazu Médici para suceder [Artur da] Costa e Silva na
presidência da República, e trazendo a íntegra do discurso de Médici, por ocasião da
sua indicação.
Autor: O Globo
Autor: João da Silva, Tribuna da Imprensa
Local: Rio de Janeiro, [GB]
Data: 8/10/1969
Nível de descrição::::: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 2 f., 2 p., impressos, avulsos

Revista Este & Oeste, n° 135, ano 8, edição especial para a América Latina do boletim
da [Associação de Estudos e Informações Políticas Internacionais (B. E. I. P. I.) de Paris],
abordando a ditadura cubana, suas relações com a [União das Repúblicas Socialistas
Soviéticas (URSS)], os comunistas na Venezuela, e trazendo declarações de Leôncio
Basbaum, historiador marxista e ex-membro do [Partido Comunista do Brasil] sobre o
referido partido.

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/20

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/21

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/22

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/19

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/18

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL418P1.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL419.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL420.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL421.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL422.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

34

Autor: Este & Oeste
Local: Paris, França
Data: 3/1970
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 10 f., 20 p., impresso, encadernado
Idioma: Espanhol

Boletim “Pekin Informa”, tratando de notícias da China, como a agricultura em Shenyang;
da guerra no Laos; de relações diplomáticas; de movimentos políticos anti-imperialistas
na África e Ásia; e do 31º campeonato mundial de tênis de mesa; entre outras.
Autor: Pekin Informa
Local: Pequim, China
Data: 14/4/1971
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 12 f., 24 p., impresso, encadernado
Idioma: Espanhol

Recorte de revista “O super (?) espião”, sobre Richard Helms e seu trabalho como
diretor da Central Intelligence Agency (CIA).
Autor: Veja
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 24/11/1971
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 3 f., 3 p., impresso, cópia eletrostática, avulso

Citas del compañero Presidente SAG. Santiago: Ediciones Nueva República, 1973.
Livro de citações de Salvador Allende durante o seu período como parlamentar e presidente
do Chile.
Autor: Salvador Allende Gossens
Local: Santiago, Chile
Data: 1973
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 74 f., 119 p., impresso, encadernado
Idioma: Espanhol

Revista L’Architecture d’Aujourd’hui, n° 171, ano 47, Société Technic-Union, com
reportagem sobre Oscar Niemeyer.
Autor: L’Architecture d’Aujourd’hui
Local: Boulogne-Billancourt, França
Data: 1/1974-2/1974
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte:     1 item, 95 f., 190 p., impresso, encadernado
Especificação de anexos: Índice de projetos. 1 item
Idioma: Francês

Recorte de jornal “Ludwig pede incentivos para o Jari”, noticiando que Daniel K. Ludwig,
um dos homens mais ricos do mundo, foi pedir aos ministros do Interior e da Agricultura,
maiores incentivos fiscais para o Projeto Jari, de sua propriedade, com 1,2 milhão de
hectares no norte do Pará.
Autor: Jornal do Brasil
Local: [Rio de Janeiro, GB]
Data: 1/5/1974

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/24

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/25

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/26

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/27

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/23

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL423.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL424.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL425.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL426P1.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL427.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

35

Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte:     1 item, 1 f., 1 p., impresso, avulso

Recorte de jornal “O truste matou o pai, a filha recebe pensão”, tratando do assassinato
de Delmiro Gouveia, que dias depois teve as ações de sua fábrica de linhas compradas
pelo truste inglês das linhas Corrente, e falando da pensão mensal instituída por Ernesto
Geisel, à filha de Delmiro.
Autor: Jornal de Brasília
Local::::: Brasília, DF
Data: 9/5/1974
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., impresso, avulso

Recortes de jornais “Denúncia a Simonsen”, “Psiu”, “Fatos e rumores – em primeira
mão”, “Escândalos do Banco do Brasil”, “Bulhões pede maior cuidado com operações
open-market”, “Mirante”, “Banco do Brasil faz reforma operacional”, “Ângelo Sá defende
Bolsa para garantir preços ao produtor”, “Em duas assembléias BB cria três diretorias e
aprova contas de 74”, “Marcada posse dos diretores do BB”, tratando da indicação dos
diretores do Banco do Brasil, especialmente Carlos Brandão; da proteção aos produtores
[agrícolas] nacionais; do mercado financeiro; denunciando o monopólio de algumas
corretoras no que diz respeito à venda de ações de empresas públicas e de economia
mista; comentando sobre Otávio Gouveia de Bulhões, José de Carvalho Melo, Adolfo
Bloch; venda do Banco Ipiranga ao Banco de Crédito Nacional, e Ângelo Calmon de
Sá, presidente do Banco do Brasil.
Autor: [Última Hora]
Autor: O Globo
Autor: Hélio Fernandes, Tribuna da Imprensa
Autor: Jornal do Brasil
Autor: [Jornal de] Brasília
Autor: Diário de Brasília
Local: [Rio de Janeiro, GB]; [Brasília, DF]
Data: 9/1/1975-17/4/1975
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte:     15 itens, 15 f., 15 p., impressos, cópias carbonadas, avulsos

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/28

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/29

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL428.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACL429.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

36

Código de referência: BR AN, RIO X9.0.ESI,ACP

Título: Atividades Clandestinas no Partido Comunista do Brasil

Data de produção: 1955-1975

Nível de descrição:     Subsérie

Dimensão e suporte:     0,04 metros (4 dossiês)

Especificação da história arquivística:

Dada a grande quantidade de informes e estudos  sobre o Partido Comunista do Brasil (PCB), fica evidente que este era
o alvo principal de vigilância e espionagem. Provavelmente, um informante infiltrado conseguiu apreender vários
documentos que só poderiam ter chegado às mãos de pessoas integrantes do quadro do Partido.
Optou-se por utilizar “Partido Comunista do Brasil”, na denominação da subsérie para fazer referência ao PCB, mesmo
depois dele se tornar “Brasileiro”, no início da década de 1960. A opção se deve ao fato de ser esta (“do Brasil”) a
denominação que aparece na maior parte dos documentos, cobrindo assim um período maior da cronologia do
acervo.

Âmbito e conteúdo:

Informes e estudos sobre o Partido Comunista do Brasil e originais e cópias de documentos produzidos pelo Partido.

Sistema de arranjo:
Separados em dossiês por espécie documental e assunto, ordenados internamente em ordem cronológica.

Idioma:     Português

Estado de conservação:     Bom

Regras e convenções:

ARQUIVO NACIONAL (BRASIL). Descrição Multinível Integrada: procedimentos técnicos e uso, versão maio de 2003,
não concluida. [Rio de de Janeiro], 2003. 30p. dig.

BRASIL. CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS. NOBRADE: norma brasileira de descrição arquivística. Rio de
Janeiro: Arquivo Nacional, 2006. 124 p.

CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS. ISAD(G): norma geral internacional de descrição arquivística,
adotada pelo Comitê de Normas de Descrição, Estocolmo, Suécia, 19-22 de setembro de 1999. 2. ed. Rio de
Janeiro: Arquivo Nacional, 2001. 119 p. (Publicações técnicas, n. 49)

Listagem, textos, relatórios e informes delatando membros da direção do Partido Comunista
do Brasil (PCB) em Minas Gerais (MG); referente a seus membros, atuação, estratégias,
reuniões, Comitês Regionais, além do apoio do partido à organização da Frente de
Novembro e de sua relação com o deputado [estadual] Hernani Maia; comentando a
questão sindical em Nova Lima (MG), o governo de Bias Fortes em Minas Gerais, a 1ª
Conferência de Lavradores e Trabalhadores Agrícolas deste estado, e a situação política
nacional; relatando atividades do PCB em Pernambuco, sua relação com Francisco
Julião, e a fundação do Sindicato de Trabalhadores Rurais de Mantena (MG) por membros
do PCB local; informando sobre membros da direção nacional da União da Juventude
Comunista, a comissão de censura da Voz Operária, e a atuação da polícia em relação
a Adão de Sousa Ramos, [membro do PCB em Mantena-MG].
Autor: J. Maia
Local: Belo Horizonte, MG
Data: 5/9/1955-5/4/1957
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte:     10 itens, 35 f., 35 p., datilografados, cópias carbonadas,
impressos, avulsos

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1



Coleção Informante do Regime  Militar - X9

37

Especificação do conteúdo: Grande parte do dossiê é composta por documentos
sem autoria identificada; consta cartão de natal da Associação dos Trabalhadores
Agrícolas de Minas Gerais.
Especificação de anexos: Cartão de visita de Aron Roichman. 1 item

Listagem de membros da direção do P[artido] C[omunista] em Minas [Gerais], fornecida
por pessoa ligada ao Banco do Brasil.
Local:     [MG]
Data: 5/9/1955
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 1 f., 1 p., datilografado, avulso

“Relatório de Maia”, sobre a atuação do Partido [Comunista] em Pernambuco, com
informes sobre a segurança dos “aparelhos” do Partido que serviam de sede a cursos, e
as relações entre o Partido e Francisco Julião.
Autor:     J. Maia
Local: s/l
Data: 23/1/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 10 f., 10 p., datilografado, avulso

Textos relativos aos Comitês Regionais do Partido Comunista do Brasil (PCB) em Minas
Gerais, incluindo informações sobre seus membros; e ao problema sindical em Nova
Lima.
Local: [Minas Gerais]
Data: 22/10/1956-5/11/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 3 itens, 8 f., 8 p., datilografados, impressos, avulsos
Especificação de anexo: Cartão de visita de Aron Roichman. 1 item
Unidade de descrição relacionada: BR AN,RIO X9.0.ESI,ACL.4/4

Texto “Pequenas informações”, contendo informes sobre as providências a serem tomadas
pelo Partido [Comunista do Brasil (PCB)] em apoio à organização da “Frente de
Novembro”; e sobre viagem de José Militão Soares ao Vale do Rio Doce, ocasião em
que teria sido fundado o Sindicato de Trabalhadores Rurais de Mantena (MG).
Local:     s/l
Data:     27/10/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, avulso

Relatório “Atividades do P. C. em Minas Gerais”, relatando reunião do pleno (sic) do
Comitê Regional [do Partido Comunista do Brasil (PCB)] com sede em Belo Horizonte,
Minas Gerais, ocorrida de 8 a 10 de dezembro de 1956, bem como da reunião do ativo
(sic) dos Comitês Regionais [do PCB] em Minas Gerais, ocorrida no dia 16 daquele
mês, incluindo menções ao governo de Bias Fortes no estado; à 1ª Conferência de
Lavradores e Trabalhadores Agrícolas de Minas Gerais; às estratégias de atuação do
Partido; e à situação política nacional, mais especificamente à estabilidade do governo
Juscelino Kubitschek.
Local: Belo Horizonte, MG
Data: 20/12/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 8 f., 8 p., datilografado, impresso, avulso

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/1

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/3-5

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/6

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/7

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/2

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP101.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP102.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP10305.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP106.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP107.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

38

Especificação de anexo: Cartão de Natal da Associação dos Trabalhadores Agrícolas
de Minas Gerais. 1 item

Informes “Pequenas informações”, sobre pessoas ligadas ao Partido Comunista [do
Brasil (PCB)] em Minas Gerais, e sobre atuação do Partido neste estado.
Local: [Belo Horizonte, MG]
Data: 30/1/1957
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, avulso

Informes sobre membros da direção nacional da União da Juventude Comunista, bem
como da “comissão de censura” da Voz Operária; a reunião do deputado [estadual]
Hernani Maia com membros do Partido [Comunista do Brasil (PCB)]; e a atuação da
polícia em relação a Adão de Sousa Ramos, [membro do PCB].
Local: [Belo Horizonte, MG]
Data: 18/3/1957
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, avulso

Informes “Resumo das atividades do PC em Minas Gerais”, sobre reuniões do [Partido
Comunista do Brasil (PCB)] em Minas Gerais, em que teriam sido discutidas estratégias
de atuação do Partido, incluindo menções à relação deste com o deputado [estadual]
Hernani Maia.
Local: Belo Horizonte, MG
Data: 5/4/1957
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, avulso

Relatório sobre as ações do Partido Comunista Brasileiro no estado de São Paulo e textos
sobre estrutura do PCB após congresso de 1954, incluindo discursos de membros do
Partido, e sobre as atividades nos meios rurais.
Autor: Centro de Informações da Marinha (Brasil)
Local: Rio de Janeiro, GB
Data: [1955]-31/10/1967
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte:     3 itens, 56 f., 69 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Documento classificado como secreto.
Especificação de anexos: “Resolução da Conferência Estadual de São Paulo sobre
o trabalho entre a classe operária”, “Resolução da Conferência Estadual de São Paulo
sobre o trabalho de campo”, “Pela unidade do Partido (Resolução do Comitê Central do
Partido Comunista Brasileiro) [setembro] – 1967”, “Declaração de voto de Manoel Jouvert
Telles ([ilegível]. J. Paulo) na Reunião Extraordinária do [Comitê Central] em setembro
de 1967”, “Unidade e ação do Partido pela Revolução Brasileira – Resolução do Comitê
Estadual de São Paulo do Partido Comunista Brasileiro – setembro de 1967”. 5 itens

Texto “Ligeiro traçado da nova estrutura orgânica do P.C.B.”, relatando como ficou a
estrutura do Partido Comunista do Brasil depois do 4º Congresso, em novembro de
1954, detalhando quais são os organismos internos, as entidades externas tais como o
Centro de Estudo da Defesa do Petróleo e da Economia Nacional, Federação das Mulheres
do Brasil, a quantidade de militantes filiados e o método de recrutamento.
Local: Rio de Janeiro, GB
Data:     [1955]

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/8

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/9

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.1/10

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.2

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.2/1

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP108.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP109.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP110.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP201.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

39

Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 4 f., 4 p., datilografado, avulso

Texto “Ação do Partido Comunista nos meios rurais”, fazendo um histórico do Partido e
suas atividades no Paraná, Goiás, Minas Gerais e Nordeste.
Data:     [1955]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte:     1 item, 15 f., 15 p., datilografado, avulso

Relatório “Informação n° 0732”, sobre as ações do Partido Comunista Brasileiro no
estado de São Paulo, incluindo discursos de membros do Partido.
Autor: Centro de Informações da Marinha (Brasil)
Local: Rio de Janeiro, GB
Data: 31/10/1967
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 50 f., 50 p., datilografado, avulso
Especificação do conteúdo: O documento foi classificado como secreto.
Especificação de anexos: “Resolução da Conferência Estadual de São Paulo sobre
o trabalho entre a classe operária”, “Resolução da Conferência Estadual de São Paulo
sobre o trabalho de campo”, “Pela unidade do Partido (Resolução do Comitê Central do
Partido Comunista Brasileiro) [setembro] – 1967”, “Declaração de voto de Manoel Jouvert
Telles ([ilegível]. J. Paulo) na Reunião Extraordinária do [Comitê Central] em setembro
de 1967”, “Unidade e ação do Partido pela Revolução Brasileira – Resolução do Comitê
Estadual de São Paulo do Partido Comunista Brasileiro – setembro de 1967”. 5 itens

Apostilas, conferência, relatório, plano de estudos, textos sobre cursos; as relações sociais
e as camadas sociais no meio rural brasileiro; o trabalho do Partido Comunista do
Brasil entre as mulheres; produção agrícola, pecuária e industrial, monopólio da terra,
capitalismo, preços de produtos, fatores históricos sociais e referências bibliográficas; o
trabalho de finanças; fatos após suicídio de Getúlio Vargas; propaganda “imperialista”
e ações comunistas para combatê-la; organização sindical; estrutura organizacional e
estratégias de atuação do Partido Comunista do Brasil.
Autor: Partido Comunista do Brasil. Comitê Estadual (MG)
Autor:     Luís Carlos Prestes, [Partido Comunista do Brasil]
Local: [Belo Horizonte, MG]; Vale do Rio Doce, [MG]; [Rio de Janeiro, DF]
Data: [1946-1975]
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 17 itens, 54 f., 55 p., datilografados, cópias carbonadas,
avulsos
Especificação do conteúdo: Constam documentos com papel timbrado do Serviço
Público do Estado de Minas Gerais; documento incompleto; com sigla C.R. [Comitê
Regional]; documentos em duas vias; documentos que apresentam partes com textos
sobrescritos, impossibilitando a leitura; documentos sem data.

Apostilas “As relações sociais no campo no Brasil” e “As camadas sociais no campo”,
da primeira e terceira aula de um curso, sobre as relações sociais e as camadas sociais
no meio rural brasileiro.
Local: [Minas Gerais]
Data: [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 16 f., 16 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Inclui duas vias escritas em papel timbrado do Serviço
Público do Estado de Minas Gerais.

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.2/2

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.2/3

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3/1-2

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP202.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP203.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP30102.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

40

“Relatório sobre a frente de trabalho de finanças”, relativo ao Partido Bolchevique, de
seu comitê central, da importância do trabalho de finanças, da organização do partido,
e da tática do mesmo aplicada no Brasil por meio do [Partido Comunista do Brasil].
Local: [Minas Gerais]
Data: [1946-1975]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 3 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Inclui duas vias, sendo que uma delas apresenta partes
com textos sobrescritos, impossibilitando a leitura, e estão escritas em papel timbrado do
Serviço Público do Estado de Minas Gerais.

Texto “Caderno do Agit–Prop”, sobre propaganda “imperialista”, seu caráter bélico e
seus reflexos no estado de Minas Gerais; e as estratégias de agitação e propaganda
comunistas para combatê-la.
Autor: Partido Comunista do Brasil. Comitê Estadual (MG)
Local: Minas Gerais
Data: 3/1952-7/1952
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 2 f., 2 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Documento em papel timbrado do Serviço Público do
Estado de Minas Gerais.

Texto “Discussão sindical”, sobre a necessidade de organização sindical dos trabalhadores
diante da política de exploração que estaria sendo implementada pelo governo Café
Filho, e as estratégias do Partido Comunista para realização desta tarefa, com menção
a casos específicos, principalmente no estado de Minas Gerais.
Autor:     [Partido Comunista do Brasil]
Local:     [Belo Horizonte, MG]
Data: 27/2/1955
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 9 f., 9 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Relatório com uma síntese “sobre o informe apresentado, em nome do Presidium, ao
Pleno Ampliado do Comitê Central do PCB, em janeiro de 1956”, tratando dos
acontecimentos que se sucederam ao suicídio de Getúlio Vargas.
Autor: Luís Carlos Prestes, [Partido Comunista do Brasil]
Local: [Rio de Janeiro, DF]
Data: [1956]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 2 itens, 6 f., 6 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Trata-se de duas vias.

“Conferência regional do Vale do Rio Doce sobre o trabalho do Partido [Comunista do
Brasil (PCB)] entre as mulheres”.
Local: Vale do Rio Doce, [MG]
Data:     4/3/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 11 f., 10 p., datilografado, cópia carbonada, avulso
Especificação do conteúdo: Constam páginas com timbre do Serviço Público do
Estado de Minas Gerais.

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3/3

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3/4

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3/5

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3/6

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3/7

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP303.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP304.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP305.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP306.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP307.pdf


Coleção Informante do Regime  Militar - X9

41

Listagem intitulada “Plano de estudos do C[omitê] R[egional]”, contendo temas e
referências bibliográficas sobre produção agrícola, pecuária e industrial, monopólio da
terra, capitalismo, preços de produtos e fatores históricos sociais.
Autor:     [Partido Comunista do Brasil]
Local: s/l
Data:     10/1956
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte:     1 item, 1 f., 1 p., datilografado, cópia carbonada, avulso

Textos intitulados “Resolução sobre questões do C[omitê] R[egional]”, “Resolução do
C. R. sobre a política de finanças”, “Tarefas da resolução sobre o Jornal Estadual de
Massas”, e “Tarefas da resolução sobre nossa atividade política de massas”, relativos à
estrutura organizacional e às estratégias de atuação [do Partido Comunista do Brasil
(PCB)], principalmente no estado de Minas Gerais.
Local: [Minas Gerais?]
Data: 12/1956-1/1957
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 5 itens, 7 f., 8 p., datilografados, avulsos
Especificação do conteúdo: Constam dois documentos iguais.

Álbum, boletim e resolução relativos à organização do Partido Comunista Brasileiro, à
trajetória de Luís Carlos Prestes e aos 50 anos da Revolução Russa.
Autor: Partido Comunista Brasileiro
Autor: [Partido Comunista do Brasil]
Local: s/l
Data: [1953]-11/1967
Nível de descrição: Dossiê
Dimensão e suporte: 3 itens, 66 f., 121 p., impressos, avulsos

Álbum “Prestes”, sobre a trajetória de Luís Carlos Prestes, contendo textos, fotografias e
outras imagens.
Autor: [Partido Comunista do Brasil]
Local: s/l
Data: [1953]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 39 f., 71 p., impresso, avulso
Especificação de anexos: Carta tratando da apreensão, pela polícia política do
governo Vargas, da 1ª edição do álbum, que deveria ter sido lançada no ano anterior
em comemoração ao 30º aniversário do Partido Comunista do Brasil (PCB). 1 item

“Resolução sobre a política de organização do partido”, propondo novas diretrizes
políticas para o [Partido Comunista Brasileiro].
Autor: [Partido Comunista Brasileiro]
Data: [1962]
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 17 f., 32 p., impresso, avulso

Boletim “Voz Operária”, cujo tema central versa sobre os 50 anos da Revolução Russa
e suas repercussões.
Autor: Partido Comunista Brasileiro
Data: 11/1967
Nível de descrição: Item
Dimensão e suporte: 1 item, 10 f., 18 p., impresso, avulso
Especificação do conteúdo: Consta o suplemento “Nota política da Comissão
Executiva”, sobre a situação política do país.

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3/8

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.3/9-12

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.4

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.4/1

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.4/2

BR AN,RIO X9.0.ESI,ACP.4/3

http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP308.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP30912.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP401.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP402.pdf
http://www.memoriasreveladas.arquivonacional.gov.br/Media/X9/BRANRIOX90ESIACP403.pdf


COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

42

Índice temático

AAAAA

ABI. ver Associação Brasileira de Imprensa
Ação Democrática, 28
Ação Popular, 26, 28
África, 29, 32, 34
Agente secreto, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 21, 27, 30
Agente secreto soviético, 12
Agricultura,  34
AI 1. ver Ato Institucional nº 1
Alemanha, 8, 9, 10
Allende Gossens, Salvador, 1908-1973, 29, 34
Amaro, Benedito, 22, 23
América Latina, 12, 13, 15, 28, 32, 33
Anti-imperialismo, 29
Argentina, 12, 15
Arquitetura, 34
Ásia, 29, 32, 34
Assassinato, 29, 35
Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, 29, 30
Associação Brasileira de Imprensa, 25
Associação Cultural Brasil-China, 23
Associação de Estudos e Informações Políticas Internacionais, 33
Associação dos Marinheiros e Fuzileiros Navais, 25
Associação dos Trabalhadores Agrícolas de Minas Gerais, 37, 38
Ato Institucional nº 1, 25, 26

BBBBB
Banco de Crédito Nacional, 35
Banco do Brasil, 29, 35, 37
Banco Ipiranga, 35
Banco Nacional de Minas Gerais, 25
Basbaum, Leôncio, 1907-1969, 33
BCN. ver Banco de Crédito Nacional
Belo Horizonte (MG), 30, 37
Bloch, Adolfo, 1908-1995, 35
Bolívia, 23
Brandão, Carlos, 35
Brasília, DF, 29, 31, 33
Bulhões, Otávio Gouveia de, 1906-1990,  35

CCCCC
Camadas sociais, 39
Campos, Antônio da Silva, 23
Canadá, 15
Capitalismo, 39, 41
Cassação, 25
Castelo Branco, Carlos, 1920-1993, 33
Censura, 36, 38
Central Intelligence Agency, 29, 32, 34
Centro de Estudo da Defesa do Petróleo e da Economia Nacional, 38



Coleção Informante do Regime  Militar - X9

43

ChChChChCh
Chile, 34
China, 23, 29, 32, 34

CCCCC
CIA. ver Central Intelligence Agency
Classe operária, 38, 39
Classe trabalhadora, 29
Cocaína, 25
Comissão Permanente Contra a Carestia, 24
Companhia do Morro Velho, 30
Comunismo, 12, 14, 15, 23, 27, 28, 29, 31
Conferência de Lavradores e Trabalhadores Agrícolas, 1ª, 1956, 30, 36, 37
Conferência Nacional de Polícia, 1ª, 13
Conferência Regional do Vale do Rio Doce, 1956, 40
Congresso Brasileiro dos Trabalhadores na Indústria, 2º, 29, 31
Conselho de Segurança Nacional (Brasil), 15, 16, 17, 18, 19, 26
Contra-informação,  9
Contra-espionagem, 8, 9
Coréia do Norte, 12, 15
Costa, Euclides Zenóbio da, 1893-1963, 27
Criptografia, 8, 9
Cuba, 15, 29, 33
Curso Piloto de Informações, 14

DDDDD
Delegacia Especializada de Ordem Pública, 27
Demissão, 26
Democracia, 11, 33
Departamento de Ordem Política e Social, 24
DOPS. ver Departamento de Ordem Política e Social

EEEEE
Educação, 24, 28, 29, 30, 32, 33
Eleição presidencial, 29, 33
Eleição sindical, 29, 30
Entrevista, 8, 12, 15, 19, 20
Escola Superior de Guerra, 12, 14
Escuta clandestina, 8, 11, 24
Espião, 34, 31
Espionagem,  6,  8,  9, 10, 12, 14, 15, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40, 41

FFFFF
Fascismo, 29
Federação das Mulheres do Brasil, 38
Forças armadas, 12, 26, 28
Fortes, José Francisco Bias, 36, 37
França, 29, 33
Francisco Julião. ver Paula, Francisco Julião Arruda de, 1915-1999
Frente de Novembro, 28, 36, 37

GGGGG
Glossário, 10
Goiás, 27, 39
Golpe, 1964, 26, 28
Gomide, Armando, 24
Gouveia, Delmiro, 1863-1917, 29, 35
Gouzenko, Igor Sergeyevich, 1919-1982, 12, 15
Governo Bias Fortes, 1956-1961, 36, 37
Governo Café Filho, 1954-1955, 40



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

44

Governo Costa e Silva, 1967-1969, 33
Governo Geisel, 1974-1979, 35
Governo Juscelino Kubitschek, 1956-1960, 26, 28, 37
Governo Médici, 1969-1974, 33
Governo Vargas, 1951-1954, 39, 41
Guatemala, 13
Guerra, 8, 11, 15, 29, 34
Guerra psicológica, 11
Guerrilha, 12, 14, 15

HHHHH
Helms, Richard, 34
Humanismo, 14

IIIII
Incentivos fiscais, 29, 34
Indústria, 31, 39, 41
Informação, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 39
Investimento, 34, 35

JJJJJ
Jan Valtin. ver Krebs, Richard Julius Hermann, 1905-1951
Jornal Estadual de Massas, 41
Julião, Francisco  ver  Paula, Francisco Julião Arruda de, 1915-1999

KKKKK
Kahn, Herman, 12, 15
KGB. ver Serviços de Inteligência Soviéticos
Kominform, 31
Krebs, Richard Julius Hermann, 1905-1951, 30

LLLLL
Laos, 29, 34
Legação da Polônia, 23
Lei de Defesa Nacional, 12, 13, 15
Louk, Mordecai, 31
Ludwig, Daniel K., 1897-1992, 34
Luís, Édson. ver Souto, Édson Luís Lima

MMMMM
Machado, Donato Ferreira, 24
Mader, Julius, 32
Magalhães, José Luís, 26
Maia, Hernani,  36, 38
Mantena (MG), 36, 37
Mao Tsé-Tung, 1893-1976,  29, 30, 32, 33
Marxismo, 13, 14
Mato Grosso, 27
Médici, Emílio Garrastazu, 1905-1985, 33
Meio rural, 29, 39
Meios de comunicação, 11
Melo, José de Carvalho, 35
Mendonça, Miguel de, 24
Mercado financeiro, 29, 35
México, 15, 28
Minas Gerais, 12, 13, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 30, 36, 37, 38, 39, 40, 41
Ministério da Educação e Saúde, 24
Ministério das Relações Exteriores, 8, 9
MMC. ver Movimento Militar Constitucionalista
Morais, João Quartim Barbosa de, 28



Coleção Informante do Regime  Militar - X9

45

Moscou (URSS), 12, 32
Movimento de Defesa do Menor Trabalhador, 31
Movimento estudantil, 24, 26, 28, 30, 32
Movimento Militar Constitucionalista, 26, 27

NNNNN
Navio mercante, 12
Nazismo, 10
Niemeyer, Oscar ver Soares Filho, Oscar Niemeyer
Nordeste, Brasil, 39
Nova Lima (MG), 30, 36, 37

OOOOO
Opinião pública, 11

PPPPP
Pará, 29, 34
Para Todos (Jornal), 23
Paraguai, 23
Paraná, 22, 39
Partido Bolchevique, 40
Partido Comunista Brasileiro, 13, 21, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 41
Partido Comunista Brasileiro. Congresso (4º, São Paulo, 1954), 13, 38
Partido Comunista do Brasil. ver Partido Comunista Brasileiro
Paula, Francisco Julião Arruda de, 1915-1999, 36, 37
PCB. ver Partido Comunista Brasileiro
Pecuária, 39, 41
Pensão, 35
Peralva, Osvaldo, 31
Pereira, Álvaro Galvão, 14
Pernambuco, 36, 37
Polícia, 10, 12, 13, 24, 36, 38, 41
Polícia Militar, 33
Polícia Federal, 33
Prestes, Luís Carlos, 1898-1990, 41
Projeto Jari, 34
Propaganda política, 11, 22, 23, 30, 32, 39, 40
Protecionismo agrícola, 29

RRRRR
Rádio, 8, 11
Ramos, Adão de Sousa, 36, 38
Reforma (Direito militar), 25, 26
Região Militar, 7ª, 24
Relações diplomáticas, 8, 9, 34
Restaurante “Buda Sorrindo”, 23
Revolução, 12
Revolução Russa, 1917, 41
Roichman, Aron, 37

SSSSS
Sá, Ângelo Calmon de, 35
Saint John D’El Rey Mining Company Limited, 27
Salário Mínimo, 27
Salgado, Plínio, 1895-1975, 29, 30
São Paulo, 7, 22, 24, 38, 39
Segurança Nacional, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 24, 26, 37
SEPROS. ver Serviço de Propaganda e Expansão Comercial do Brasil
Serviço de informação, 10, 11, 12, 13, 14, 16
Serviço de Inteligência Russo, 9
Serviço de Propaganda e Expansão Comercial do Brasil, 9



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

46

Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil), 5, 6, 8, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 21
Serviço Nacional de Informações (Brasil), 5, 6, 8, 12, 13, 14, 15, 25, 26
Serviço Público do Estado de Minas Gerais, 23, 25, 26, 27, 39, 40
Serviço secreto egípcio, 31
Serviço secreto italiano, 29, 32
Serviço secreto norte-americano, 13
Serviço secreto soviético, 12
Serviços de informação soviéticos,  9
Serviços de inteligência soviéticos, 12
SFICI ver Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil)
Shenyang (China), 34
Siewca (Jornal), 23
Silva, Artur da Costa e, 1899-1969, 33
Silva, Luís Antônio da Gama e, 33
Silva, João Mendes da, 12, 14
Sindicalismo, 25, 30, 36, 37
Sindicato de Trabalhadores Rurais de Mantena, 36, 37
Sindicato dos Condutores Rodoviários, 25
Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Mineração, 30
Soares Filho, Oscar Niemeyer, 29, 34
Soares, José Militão, 37
Socialismo, 29
Souto, Édson Luís Lima, 29, 33
Sucessão presidencial, 33
Suicídio, 39

TTTTT
Teles, Manuel Jouvert, 38, 39
Tênis de mesa, 34
Tito, Josip Broz, 1892-1980, 31
Trabalho infantil, 29
Tráfico de droga, 25
Triângulo Mineiro, 27
Truste, 35

UUUUU
U.S. News & World Report, 15
UNE. ver União Nacional dos Estudantes
União da Juventude Comunista, 36, 38
União das Repúblicas Socialistas Soviéticas, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 29, 31, 32, 33
União Internacional dos Estudantes, 26, 28
União Nacional dos Estudantes, 32
Universidad de la Amistad de los Pueblos Patrício Lumumba, 15, 29, 32
Universidade de Brasília, 29, 31, 33
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, 24

VVVVV
Valtin, Jan ver Krebs, Richard Julius Hermann, 1905-1951
Vargas, Getúlio Dorneles, 1883-1954, 39, 40
Venezuela, 29, 33
Vigilância, 8, 9, 10, 12, 21, 22
Voz Operária (jornal), 36, 38, 41



Coleção Informante do Regime  Militar - X9

47

Índice de indicação de responsabilidade

AAAAA

A., O.P., pseudônimo, autor, 20
ALLENDE GOSSENS, Salvador, autor, 29 34
AMARO, Benedito, autor, 22
ARRUDA, Lucídio de, coronel, Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil), autor, 18, 19

CCCCC

CENIMAR. ver Centro de Informações da Marinha
Centro de Informações da Marinha (Brasil) , autor, 38, 39
Congresso Brasileiro dos Trabalhadores na Indústria, 2º., autor, 29, 30
Conselho de Segurança Nacional (Brasil). Secretaria-Geral, autor, 8
Conselho de Segurança Nacional (Brasil). Secretaria-Geral. 2ª Seção, autor, 22, 24

DDDDD

DEMAITRE, Edmundo, autor, 12, 14
Departamento Federal de Segurança Pública (Brasil). Divisão de Polícia Política e Social, autor, 22
DPPS. ver Departamento Federal de Segurança Pública (Brasil). Divisão de Polícia Política e Social
DRY, pseudônimo, autor, 22, 24

EEEEE

Este & Oeste, autor, 29, 33, 34

FFFFF

FEM, pseudônimo, autor, 22, 24
FERNANDES, Hélio, Tribuna da Imprensa, autor, 29, 35
FET, pseudônimo, autor, 22, 24

GGGGG

Gazeta de Sergipe, autor, 22, 24
GEORGE, Willis, autor, 12
Governo do Estado de Minas Gerais. Setor de Ordem Política e Social, autor, 12, 13

HHHHH

HILSMAN, Roger, autor, 13, 14
Homem da Rua, pseudônimo, autor, 29, 30

IIIII

IMÃ, pseudônimo, autor, 22, 24
Instituto de Investigaciones Sociales y Econômicas, autor, 26, 28

JJJJJ

JANOS, Andrew C., autor, 12, 14
Jornal de Brasília, autor, 29,  35



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

48

Jornal do Brasil, autor, 29, 31, 33,34, 35

KKKKK

KAHN, Herman, diretor, Instituto Hudson, autor, 12, 13, 15

LLLLL

L’Architecture d’Aujourd’hui, autor, 29, 34
L’Espresso, autor, 29, 32
L’Illustré, autor, 29, 31
Life International, autor, 29, 32

MMMMM

MAIA, Hernani, deputado estadual, Campanha pela Reforma Agrária. Comissão Executiva Estadual, autor, 29, 30
MAIA, J., autor, 36, 37
Manchete, autor, 31, 33
MELO, Humberto de Sousa, chefe, Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil), autor, 18, 19
MELO, Humberto de Sousa, coronel, chefe de gabinete, Conselho de Segurança Nacional (Brasil). Secretaria Geral, autor, 16,
17
MELO, Nelson de, general-de-divisão, secretário-geral, Conselho de Segurança Nacional (Brasil), autor, 18, 19

NNNNN

NOGUEIRA, Mário de Assis, coronel, autor, 14
NOGUEIRA, Mário de Assis, tenente-coronel, Estado-Maior do Exército, autor, 8, 11

OOOOO

O Globo, autor, 29, 33, 35
OLIVEIRA SOBRINHO, Wanderlino Mariz de, major, autor, 8, 10
ORLOV, Alexander, autor, 12, 14

PPPPP

Partido Comunista Brasileiro, autor, 41
Partido Comunista do Brasil, autor, 40, 41
Partido Comunista do Brasil. Comitê Estadual  (Minas Gerais), autor, 39, 40
Partido Socialista Brasileiro. Seção de Minas Gerais, autor, 29, 30
PCB. ver Partido Comunista Brasileiro, ver Partido Comunista do Brasil
Pekin Informa, autor, 29, 34
Polícia do Estado de Minas Gerais. Delegacia Especializada de Ordem Pública. Setor Especial de Vigilância, autor, 22
PRESTES, Luís Carlos, Partido Comunista do Brasil, autor, 39, 40

RRRRR

RANGEL, Olavo de Lima, delegado, Departamento Federal de Segurança Pública (Brasil). Divisão de Polícia Política e Social,
autor, 8, 10
ROCHA, Hélio Abreu, Juventude Operária Católica, autor, 29, 31

SSSSS

Select Committee on Communist Aggression. Subcommittee to Investigate Communist Aggression in Latin
America, autor, 12, 13
Servicio de Reportajes Internacionales, autor, 13, 15
Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil), autor, 8, 16, 17, 18, 19
Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de Operações, autor, 8, 10, 11, 16, 17, 18
Serviço Nacional de Informações (Brasil), autor, 12, 13, 15, 16, 18
Serviço Nacional de Informações (Brasil). Agência Rio de Janeiro, autor, 8, 12, 25, 26
SFICI. ver Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil)
SILVA, João da, Tribuna da Imprensa, autor, 29, 33
SILVA, João Mendes da, brigadeiro-do-ar, Escola Superior de Guerra, autor, 12, 14
SNI. ver Serviço Nacional de Informações (Brasil)
SSOP. ver Serviço Federal de Informações e Contra-Informações (Brasil). Subseção de Operações
STROZENBERG, Armando, Jornal do Brasil, autor, 29, 33
SUN JIANLA, Guozi Shudian, (Centro de Publicações da China), autor, 29, 32



Coleção Informante do Regime  Militar - X9

49

TTTTT

Tribuna da Imprensa, autor, 29

UUUUU

Última Hora, autor, 29, 35
UNE. ver União Nacional dos Estudantes (Brasil)
União Nacional dos Estudantes (Brasil), autor, 29, 32
Universidad de la Amistad de los Pueblos Patricio Lumumba, autor, 29, 32

VVVVV

Veja, autor, 29, 34

WWWWW

W., H., pseudônimo, destinatário, 20



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

50

Tabela de equivalência - X9



Coleção Informante do Regime  Militar - X9

51



COPRA/CODES/Equipe de Documentos Privados

52


